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Dienos Klausimai individai supranta tautinis au
kos prasmę; tik pasišventusių 
individų dėka leidinys regulia
riai pasirodo. * .

LITUANUS siekia kuo pla-

NAUJA >ESEUV KA2IMIERIEČIŲ 
NIOJI MOKYKLAAU iPawgtoje Lietuvoje

Gegužės 2-rą laivyno ligoninėj, Bethesda, Md., mirė 
U. S. senatorius (R., Wis.) Joseph R.McCarthy, 48 me
tų amžiaus. Jo mirtis sujaudino draugus ir politinius 
priešus—vienų ir kitų jis turėjo daug. Velionis buvo 
kilęs iš Wisconsin valstybės ūkininkų šeimos. Išėjęs 
mokslus, dviem atvejais buvo išrinktas teisėju; antrojo 
(pasaulinio karo laiku buvo marinų aficierium, 1946 me
tais buvo išrinktas senatorium. Iki 1950 metų apie ji 
mažai kas žinojo. Jis išgarsėjo kaip Senato investigaci- 
nio komiteto pirmininkas, griežtas ir neatlaidus komu
nistų ir jų pataikūnų priešas. Savo investigacinėje veik
loje jis nesivaržydavo su priemonėmis ir nuo jo atakų 
nukentėdavo aukšti pareigūnai. Dėlto jis susikėlė daug 
draugų ir priešų. 1954 metais gruodžio 22 dieną Senatas 
67 balsais prieš 26 balsus pasmerkė jį, kaip “žiaurų re
putacijų naikintoją, Senato konstitucinių procesų ir eti
kų laužytoją”. Prezidentas Trumanas ir prezidentas 
Eisenhower su savo (patarėjais šalinosi McCarthy, kaip 
nenumaldomo 'kritiko. Dabar jam mirus istorikams teks 
išaiškinti, kiek jo veikla šiai šaliai padarė naudos ir ža
los. Kaip dar gyvam esant, taip ir dabar pasitraukus 
iš gyvųjų tarpo, vieni jį liaupsina, kaip didelį patriotą, 
kiti kaip kontroversinę asmenybę, sukūrusį McCartiznio 
baubą. Gi viso pasaulio komunistai ir toliau keiks jį kaip 
savo aršiausią priešą. Velionis buvo 'katalikas, taipgi 
nuoširdus pavergtų tautų bičiulis.

c ♦ +

Gegužės 1 dieną Sovietinė Rusija atžymėjo triukšmin
gomis demonstracijomis. Maskvoje, Raudonoje aikštėje 
įvyko pats didžiausias militarinis paradas. Komunistų 
vadeivos stengiasi gegužės pirmą pademonstruoti neva 
darbininkiškas nuotaikas, tuo tarpu nei vienoj kitoj šaly 
darbininkija nėra taip supančiota, kaip ipačioje Rusijoje. 
Militariniam parade sovietai pademonstravo sunkiąją 
artileriją, tankus ir šiek tiek naujų jet lėktuvų. Didžiau
sias dėmesys buvo nukreiptas į jaunuomenę, kuri mar- 
šuodama turėjo pavaizduoti neva taikos obalsius. Tuo 
tarpu apsaugos komisaras maršalas Žukovas pasakė ga
no karingą 'kalbą grasindamas “atmušti užsienio impe
rialistų agresingas intrygas”. Esą, sovietų žmonės gali 
pasitikėti savo ginkluotomis jėgomis, kurios yra apsišar
vavę “aukšta moraline dvasia ir moderniškais ginklais”. 
Beje, Žukovas nieko riėprtsūnlnf sbVtettjnjr
pasireiškiančius inteligentijos, studentijos, jaunuomenės 
ir darbininkijos nepasitenkinimus režimu, reikalaujant 
daugiau laisvės.

* * *

Pereitą savaitę Vokietijos sostinėje Bonnoje įvyko 
Siaurinio Atlanto Sąjungos (NATO) 15-kos valstybių 
užsienio reikalų ininisterių konferencija. Čia sutarta ap
sigynimą prieš galimą komunistų agresiją balansuoti pa
prastais ir nukliniais ginklais. U. S. sekretorius Dulles 
prezidento Eisenhowerio vardu užtikrino kitus vakarie
čius, kad ši šalis savo įsipareigojimus, padarytus 1956 
metų gruodžio mėnesį, ištesės ir palaikys dabartines savo 
jėgas Europoj kontinente. Vien vakarinėje Vokietijoje 
laikomos penkios divizijos kareivių.

♦ ♦ ♦

Balandžio 30-tą Chicagoje amerikiečių žydų komite
to surengtame mitinge viceprezidentas Nixonas pasakė 
kalbą, kurioje jis nusakė vidaus revoliuciją, kuri sunai
kins rusų komunistų imperiją. Įvykiai Lenkijoj ir Vengri
joj yra ne pabaiga, o tik pradžia tos revoliucijos. Nixon 
taipgi pastebėjo, kad iki komunizmas siaus—pasaulinės 
taikos įgyvendinimas yra neįmanomas. 1

♦ * ♦

Britų žiniomis, sovietinis blokas tebesiunčia Syrijon 
militarinius tcknikus ir patarėjus syrijiečių ginkluotų jė
gų paruošimui. Komunistinės šalys taipgi aprūpina Syriją 
ir Eigiptą militarinėmis reikmenimis.

LITUANUS ŽURNALUI REMTI 
VAJAUS PROGA

tesnės rimtos informacijos apie 
Lietuvą, jos tragediją; lietuvius, 
jų kultūrinius i^ kitų sričių pa
sireiškimus. Iniciatoriams pir
moje eilėje rūpi pasiekti 2 pla
čias potencialių skaitytojų gru
pes: (a) įtakinguosius kitatau
čius bei jų įstaigas ir (b) čia gi
musius tautiečius, kurių ryšiai 
su tautiniu kamienu yra nutrū
kę arba labai silpni. Mums rūpi 
skaitytojui patiekti rimtos me
džiagos: vengiame intensyvių, 
agitatorinių informacijų. Esame 
nuomonės, kad subtyli informa
cinė vaga yra efektingesnė už 
kitas formas, tuo labiau, kad lei
dinys taikomas intelektualinio 
nusiteikimo bei interesų asme
nims.

LITUANUUS siuntinėjamas 
beveik visoms Amerikos univer
sitetų ir kolegijų bibliotekoms, 
kurių studentų skaičius siekia 
virš 500 akademikų. Be to. lei
dinys pasiekia visą eilę viešųjų 
bibliotekų, pagrindinių rimtų 
žurnalų redakcijas, informacijų 
biurus, įtakinguosius politikus, 
miestų bei apylinkių pareigūnus, 
kuriose—mūsų žiniomis—gyvena 
kiek daugiau lietuvių. Siunčia- 
ne leidinį ir visai eilei profe
sorių; ne vienu atveju į mus 
kreipėsi kitataučiai, prašydami 
;io leidinio—savaime supranta
ma, kad ir juos LITUANUS 
lanko.

Palengva pradedame susilauk- 
i dėmesio ir čia gimusių lietu- 

zių tarpe. Susilaukiame vis dau
giau laiškų, kuriuose išreiškia
mas pageidavimas gauti LITU

ANUS. Būtų gera, kad jau anks-, 
iau šiame krašte įsikūrę lietu- 

ziai užsakytų leidinį savo vai
kams, pažįstamiems; tokiu būdu 
r šioj plotmėj LITUANUS ga- 
‘.c efektingiau atlikti savo už

davinius.

oiamas ir bus pravedamas LI- 
"UANUS žurnalui remti vajus. 
Uos akcijos tikslas sukelti pa- 
ankamai lėšų LITUANUS to- 
imesniam leidimui. Tikimės, 

kad lietuviai, atsiųsdami bent po 
vieną žaliuką, konkrečiai parems 
šį prasmingą studentų darba. 
Kas nori, gali už atsiųstą dole- 

i. leidinį sau užsisakyti, tačiau 
mums pirmoj eilėj rūpi, kad lei- 
linys patektų į kitataučiu ran
das. Tad būtų prasminga, jei 
lietuviai leidinį užsakytų kita- 
-.aučiams: savo pažįstamiems, 
miegoms darbovietėse, vyres- 
liesiems, įvairiems pareigūnams, 
:aimvnams ir tt. Kas turi tokių 

savo pažįstamų, yra prašomi kar
tu Su auka atsiųsti ir tikslų tų 
asmenų adresą. Tačiau kas to
kių adresų neturi, tegul irgi at
siunčia savo auką.

Vajaus metu siekiama sukelti 
nemažiau $5,000.00. ši suma įga
lins LITUANUS darbą visiems 
metams: tada bus įmanomas ti- 
-ažo didinimas leidinio techni
kinis gerinimas ir kiti pažangos 
ispcktai.

LITUANUS adresas: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

Netoli Philadelp lijos prie Ne 
town miestelio, Villa Joseph 
Marie, Seselės K timierietės ką

w-

naujus aukš- 
mergaitė^N mokyklos 

its. šie rū- 
gražiai ir 
Turi di- 

ij<). kur ga
nų. Nuste- 

i įrengimai, 
teka, namų 

^chemijos ir

ONA M. GA1LUSYTĖ 
LAIMĖJO SPELINI-

MO KONTESTĄ

Chicagoje sudaryta ekonomi
ne komisija LITUANUS reika
lams, kurios pagrindinis uždavi
nys sutelkti šiam leidiniui rei
kalingas lėšas. Vienetui vado
vauja inž. V. šliupas, pasižymė
jęs uolia organizacine veikla ir 
gilia tos srities patirtimi.

LITUANUS redakcinį kolek
tyvą šiuo metu sudaro rašyto
jas A. Landsbergis, kuris dirba 
kaip spaudos referentas Paverg
tųjų Jungtinių Tautų įstaigoje: 
R. Šilbajoris, studijuojąs rusų 
kalbą ir literatūrą Columbia 
universitete, pasižymėjęs pla
čiašake visuomenine veikla; K. 
Skrupskelis, politinių mokslų ir 
filosofijos studentas Fordham 
universitete, daug žadanti viauo-

Sirysas. Leidinio archyvinę me
džiagą tvarko Reg. Ingclcvičiu- 
tė.

Iki šiol yra pasirodę 10 žur
nalo numerių. Pirmasis buvo 12 
puslapių ir jo tiražas siekė 900 
egzempliorių. Paskutinis nume
ris jau 32 puslapių ir jo laida 
siekia virš 3,500 egz. Tikimasi 
tiražą didinti. Dar šių metų bė
gyje numatoma vien kitatau
čiams siuntinėti virš 5,000 egz. 
J šį skaičių neįtraukiami tie lei
dinio egzemplioriai, kurie ski
riami lietuviams - prenumerato
riams.

Visi LITUANUS leidinio rū
pesčiai pareikalauja daug* pas
tangų, darbo ir laiko, tačiau nei 
vienas LITUANUS leidimo pa-

MAHANOY CITY. Pa—Ona 
M. Gailušis. Šv. Juozapo lietu
vių parapijos 8-to skyriaus mo
kinė nugalėjo visus spelininkus 
ir laimėjo pirmą vietą Schuyl
kill apskrityje. Varžybos įvyko 
balandžio 12 dieną. Dabar ji vyks 
į Washington tautinėm varžy
bom. kurios įvyks birželio mėne
si. Lietuviai ir visa apylinkė di
džiuojasi savo gabia mokine ir 
ics laimėjimais. Parapijos mo
kyklą veda seserys Pranciškie- 
tės, klebonauja kun. P. Čėsna ir 
vikaru yra kun. L. Pečiukevi- 
čius.

Elena Miklasevičiūtė 
Laimėjo Antrą

kailiai esą brangesni už sidabri
nių lapių kailius. Tokių šunų bu
vo paleista Utenos, Švenčionių, 
Ignalinos ir kituose rajonuose. 
Lietuvos mokslo akademijos bio
logijos institutas dabar išsiuntė 
ekspediciją tų šunų gyvenimui 
tirti. Be to, tyrinėjami ir kiti 
Lietuvos miškuose aklimatizuo
ti žvėrys ir žvėreliai.

APIE 200 VILKŲ NUŠAU
TA PEREITAIS METAIS 
LIETUVOJE, kaip paaiškėjo 
respublikiniame medžiotojų ta
rybos posėdyje. Vilniaus radijo 
pranešimu, esąs plečiamas ir ver
tingų kailių žvėrelių veisimas. 
Medžioklės ūkiuose esą dabar 4 
juodsidabrių lapių fermos, ku
rios turi daugiau kaip 400 žvė
relių. Fermos kasmet duodan
čios 1,5 mil. rubliu pajamų. Šie
met įsteigta dar ii vilkininkys- 
tės ferma.

APGAVO PILIEČIUS SU 
VALSTYBINĖMIS PASKO
LOMIS. Lietuvos gyventojai, 
kaip ir kitų Sovietų valdomų 
kraštų žmonės, ilgus metus bu
vo verčiami pirkti valstybinės 
pąskolos lakštus. Dabar Chruš
čiovas pareiškė, kad nuo 1958 
metų būsią galima tų paskolų at
sisakyti, jei visų ikišiolinių pa
skolų grąžinimas ir mokesčių 
mokėjimas sustabdomas 20-25 
metam. Kitaip tariant, Lietuvos 
žmonės už pirktas vaistines pa
skolas jau nieko nebegaus, nes 
kas bus už 20-25 metus, niekas 
nežino, tuomet ir pačios Sovie
tų Sąjungos dabartiniame pavi
dale tikriausia jau nebus.

dau iš Cubos, Nicaragua. Jos, 
kaip ir kitų tautybių mergaitės, 
išmokusios lietuviškas giesmes, 
dainas ir šiaip taip pramokusios 
lietuvių kalbos. Labai gaila, kad 
lietuvaičių čia yra tik keletą. Se
selės ipokytojos patriotės lietu
vaitės labai jaučiasi užviltos, kad 
lietuviai čia nesiunčia savo mer
gaičių ir negalima suprasti ko
dėl. Gyvenimas bendrabutyje ir 
atlyginimas už mokslą yra labai 
žemas. Todėl tuo atžvilgiu ne
turėtų būti kliūtis dėl ko netu
rėtų tėvai čia siųsti savo mer
gaičių. Lietuvaitėms duodama 
pirmenybė. O kai vietos yra. 
suprantama, negali milijoninę 
pastatytą mokyklą laikyti tuš
čią. Todėl iš apylinkės ir iš to
li priima be skirtumo trutybės 
visas mergaites, kurios nori čia 
mokslus eiti. Kitu tautybių 
mergaitės čia turi progą susipa
žinti su lietuvių tauta, kultūra 
ir tokiu būdu seselės apaštalau-

tik užbaigė statyt 
tesnės 
(High School) r 
mai yra nepapra 
moderniškai įren 
džiulę salę (audit' 
Ii sutilpti 1200 
bina mane moksli 
ypač puiki bib 
ruošos kambarys, 
gamtos mokslo mdderniški įren
gimai. Klasių katabariai labai 
šviesūs ir erdvūs.) Tiesiog čia 
malonu studijuoti.-fŠioji mokyk
lą nors ramioje, nuošalioje 
žioje viloje pastatj ta, bet ji nie
ku nesiskiria nuo geriausių di
džiulio miesto m įkyklų. Dau
geliu atžvilgių da 
naujausios čia mai Inos, kaip pa- 
vyzdin, rašomos i ir siuvamos 
elektros mašinėlės bei kiti visi 
įrengimai yra nafljausi ir ge
riausi. $ioje mokslų įstaigoje pa- ja lietuvių tautos naudai. Visgi 
talpos numatyta dėl 500 mergai-1 maloniau ir kilniau būtu, kad 
čių. I 1 ~ .

Gera mokykla v moderniški naudotų šia mokslo įstaiga, 
mokslo įrengimai nėra tai vis- T............ • --kas. Svarbiausias (dalykas yra lade^ijo^SeseTi 
geros mokytojos > pedagoges.I, 
Šiuo atžvilgiu. Seselės Kzaimie- 
rietės yra padariulios milžiniš
ką pažangą. Jos yra baigusios 
aukštus mokslus ir specialistės 
savo mokslo šakose. Jų nuošir
dumas ir atsidavimas bei pasiau
kojimas yra žavėjantis mergai
čių naudai, jas geriau išmokinti 
ir išauklėti. Pastebėjau, kad 
mergaitės, kurios gyvena ben
drabutyje prie šids mokyklos, 
labai gerai išauklėtos, kuklios, 
švelnutės ir labai pamaldžios ir 
doros mergaitės.

gra-

geresnė, nes

lietuvaitės pirmoj vietoj pas;-

Viloj Joseph Marte prie Phi- 
ių nauja 

ykla yra tai duplikatas garsio
sios Mokyklos Maria High 
Chicagoje. Pavadinau garsioji, 
nes atsimenu 
jeras Martin 
pasakė, kad 
gražiausia ir 
čių mokykla 
tikras, jog šioji nauja mokykla 
prie Philadelphijos, ^irgi Seselių 
pasiaukojimo dėka, išaugs į di
delę.irtokslo įstaigą. Mes, lietu
viai, privalome įvertinti tokias 
puikias savo mokslo įstaigas ir 
jas visokeriopai remti.

Kao. Pti nejus

tno-

kartą Chicagos ma
id. Kennelly man 

“Maria High yra 
geriausia mergai- 
jo mieste.“ Esu

TURISTAI Iš LIETUVOS 
I SUOUMIJĄ. Kovo 29 d. iš 
Lietuvos į Suomiją išvyko turis- 
1 i grupė iš 25 asmenų. Jie ten 
viešėjo 12 dien i. “Tiesos“ prane
šimu, ateityje turistų grupės 
bus sudarytos iš tos pačios pro
fesijos žmonių. Mokytojų grupė 
vyks į Čekoslovakiją ir Vokicti- 
j i, lengvosios ir tekstilinės pra
monės darbut tojai dalyvaus tu- 
i istinėse kelionėse į Angliją, 
Rumuniją, Bulgariją, Čekoslo
vakiją, Lenkiją. Moksleivių gru
pė vyks motorlaiviu aplink Eu
ropą. Savaime aišku, kad bus 
parink'i tik Sovietams patikimi 
turistai.

MIRĖ VEIKLUS VYTIS 
BASANAVIČIUS'

ŠVENTO KAZIMIERO 
SESERŲ RĖMĖJŲ

LIETUVIŲ IR RUSŲ KAL
BOS MOKYMO MOKSLINĖ 
METODINĖ KONFERENCI
JA balandžio pradžioje įvyko 
Vilniuje. Konferencijoje daly
vavo svečių ir iš Latvijos, Esti
jos bei Rusijos. Buvo kalbėta 
apie pedagogų kadrų ruošimą, 
kalbų ir literatūros dėstymo pro-

t: užsiehio literatūros kursą, bet 
kartu pareikštas pageidavimas, 
kad jis nesibaigtų Balzako kūry
ba, kaip faktiškai esą projektuo
ta.

GRIŪVA NAMAI. SUŽEI
DŽIA PRAEIVIUS. Vilniuje 
yra dar griuvėsių, kuriuos so
vietinės įstaigos n< i per dešimt
metį nepajėgė pašalinti. Gorkio 
gatvėje balandžio 2 I. kai o me
tais sudegusio namo sienos su
griuvo ir sužeidė praeivę. Kaip 
praneša “Tiesa", atsitikimo kal
tininkai aiškinami, nors visiems 
aišku, kad čia kalta sovietinė 
valdžia, nesirūpinanti pereitojo 
karo griuvėsių pašalinimu.

LIETUVIŠKOS STAKLĖS 
INDIJAI. Naujosios V ilnios 
"Žalgirio" staklių gamykla ga
mina presavimo stakles Indijos 
metalurgijos fabrikams. Užsaky
mas esąs labai skubus.

PAVASARINĖ SĖJA LIE-

ginamai labai anksti.

LIETUVIŠKA KINO FIL
MĄ "Auksinės burės” būsianti 
baigta dar prieš gegužės 1-ją.

Elena Miklasevičiūtė, šv. 
zaus širdies lietuvių parapijos

JERSEY CITY, N. J. — Per 
pačias Velykas lietuvius vyčius 
sukrėtė liūdna žinia, ypač skau
džiai palietusi New Yorko ir 
New Jersey apskritį. Tai žinia, 
kad, širdies smūgio ištiktas, mi
rė veiklus ir vyčių organizacijos 
vienas pagrindinių ramsčių Ka- 
ralis Bason-Basanavičius..

Jis gimė 1906 Jersey City iš 
tėvų Jono ir Marijos Businkai- 
tės - Basanavičių, nepertoliausių 
dr. J. Basanavičiaus giminaičių. 
Nuo pat jaunystės įsijungė į lie
tuviško gyvenimo ratą ir akty
viai jame dalyvavo, ypač buvo 
atsidavęs vyčių organizacijai, 
įkurdamas tyew Jersey kuopą 
bei jai pirmninkaudamas. daug 
kartų centro valdyboj ėjo atsa
kingas pareigas, o už vis labiau 
jis darbavosi New Yorko ir New 
Jersey apskrityje. Nesvetimi 
iam buvo ir kiti lietuviški reika
lai. Visad noriai ir paslaugiai 
dirbo parapijai, BALFui ypač 
vajų laikotarpiais. Už nuopelnus 
vyčiams jis buvo pakeltas į 4-ią 
garbės laipsnį. Gegužės 25 turė
jo būti jo garbei banketas 
Kearny, N. J., deja, negailestin
ga mirtis išplėšė jį anksčiau iš 
gyvųjų tarpo.

Laidotuvės buvo labai iškil
mingos balandžio 25. Laidotuves 
atliko kleb. kun. Jonas šernas, 
dalyvaujant kunigams V. Kara- 
levičiui, P. Žemeikiui, M. Keme
šiui, D. Pociui, tėv. B. Žvirbliui, 
O. P. Karstą lydėjo vyčiai ir jų 
vainikai iŠ įvairių JAV kuopų 
bei daug žmonių. Palaidotas Šv. 
Kryžiaus kapinėse N. Arlington, 
N. J. Mišių už jo vėlę užprašy
ta apie 140.

Nuliūdę liko motina Marija, se
serys Margarita Rozger, Adelė 
Calandra bei kiti giminaičiai.

šių eilučių autorius yra pa
prašytas New Yorko ir New 
Jersey vyčių apskrities vardu 
pareikšti liūdinčiai motinai, sese
rims ir jų šeimoms vytišką užuo
jautą.

F. Vaikas (Darb.)

SEIMAS I
Šv. Kazimiero Seserų Penn- 

sylvanijos Apskrities Rėmėjų 
1 Draugijos 7-tas seimas įvyks 
1957 m. gegužės 19 d. Šis seimas 
nepaprastas. Šiemet sueina 50 
metų nuo įsikūrimo Šv. Kazimie
ro Seserų—Auksinis Kongrega
cijos jubilėjus: 25 metai nuo 
įsteigimo Juozapo Marijos Vi
los—sidabrinis jubilėjus ir be 
to atidarymas naujos Juozapo 
Marijos Vilos Aukštesniosios 
Mokyklos. Ši mokykla tai jubi- 
lėjų paminklas geradarių pas
tangomis pastatytas.

Nuoširdžiai kviečiame į šį ne
paprastą seimą ir prašome jaus
tis. kad tai jūsų seimas, tai mū
sų bendras susiėjimas, šeimyni
nis pasidalinimas idėjomis, pasi- 
džiaugimas nuveiktais darbais ir 
pasitarimas ateičiai. Jūs gerai 
suprantate, kad statymas mokyk
los Viloje sudarė milijoninę sko
lą ir tik jūsų parama trkimės ją 
padengti. Taipgi yra reikalas 
statyti seneliams tinkamus na
mus, koplyčią, valgomąją ir ki- 
’■is įrengimus daryti. Žinome, 
'id suprantate visus musu reika
lus ir padėsite mums juos apili
pinti.

Seimo dienotvarke: 11 00 šv. 
Mišios Vilos koplyčioje: 12:00 
pietūs; 1:00 pasisvečiavimas: a) 
naujos mokyklos lankymas, b) 
fotografavimas seimo dalyvių; 
2 vai. seimo posėdis—programa; 
5:30 vai. Palaiminimas švč Sak
ramentu; 6 vai. vakarienė.

Pasitikime priimsite mūsų 
kvietimą, būsite su mumis it pa- 
remsite savo auka. Už jūsų ge- 
raširdingumą teatlygina Dievas, 
o Jo palaima telydi jus visus.

- S.K.S.R. Drr.ugi/os Valdyba 
ir Sv. Kazimiero Seserys

Sesuo M. Lukrecija

PRIEŠ KURĮ LAIKĄ i$ Bal- KALVARI JOJE neseniai pra- 
tnrusijos į Lietuvą buvo atga- dėjo veikti vilnų verpimo fabri- 
b-nta tam tikros veislės LAU- kas. Dirba trim pamainom.
KINIŲ MIŠKO ŠUNŲ, kurių Elta

A. A. PREL. KAZ. BIČKAUSKAS

universitete, oaug zaaann visuo- vienai L11UANUS temimo pa- zaus Širdies lietuvių parapijos 
meninė jėga: Gerimantas Peni-: sidarbavimas nėra atlyginamas.Į New-Philadelphia, Pa., mokinė 
kas. studijuojąs inžinerijos mok--Nei redakcija, nei administraci-į laimėjo antrą vietą, šioj mokyk- 
sltis ir tvarkąs' LITUANUS ja. nei bendradarbiai nei platin-'loj mokytojauja seserys Kazi-
technikinį paruošimą; ir Vyt. į tojai negauna jokio atlyginimo; .'ierietės. o parapiją tvarko 
Vygantas. Savo darbais ir pas- net simbolinio honoraro nejsten- kun. K. Rakauskas, vikaru yra 
tangomis administraciniam dar- giama paskirti. Tačiau džiūgu kun. V. Vežis. 
bui talkina G Mačiūnaitė ir S. pastebėti, kad šį darbą atlieką' K. S. R

BOSTONAS. — Gegužės 6-tą 
buvęs Anglijos premjeras ir 
konservatistų vadas Anthony 
Eden apleido Bostoną. Naujos 
Anglijos Baptistų ligoninėj jis 
turėjo operaciją. Manoma, kad jo 
sveikata pagerėsianti.

NAUJAS GIMNAZIJOS 
VICEDIREKTORIUS

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba, remdamasi Gimnazijos Di
rektoriaus pristatymu ir Kurato- 
rijog vienbalsiu pritarimu, nuta
rė skirti dr. J. Grinių Vasario 16 
Gimnazijos augštesniųįų klasių 
lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytoju ir Vasario 16 Gimna
zijos vicedirektorium nuo š. m. 

t gegužės mėn. 1 dienos cenzuoto 
mokytojo teisėmis.

Mirtis išrovė stiprų lietuvy-j 
jjs ąžuolą iš Amerikos lietuvių 
tarpo.

Balandžio 29 d. anksti rytą 
staiga mirė prelatas Kazimieras 
Eičkauskas. Šv. Pranciškaus pa- 
apijos klebonas. Indiana Har- 
jar, Ind. Mirė nuo širdies smū
gio. sulaukęs 69 metų amžiaus.

Spaudos žmonės, visuomenės 
veikėjai ir visi dalyvaujantieji 
'kct'.ivos išlaisvinimo bei šelpi

mo sąjūdžiuose velionies prelato 
nsiges. Jis tarp Indianos lietu
kų buvo visų mūsų centrinių są- 
įdžių vadu. Jo parapijos ribo- 

;e rado vietą, paramą ir globą 
' merikos Lietuvių R. K. Fcdc- 
acijos, Lietuvių R. K. Susivie- 
lijimo (jis pats buvo 176 kuopos 
> irys), Lietuvos Vyčiu. Moterų 
ąjungos, JAV Lietuvių Ben- 

huomener., Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir BALFo skyriai. Jis 
nts jų veikloje buvo aktyvus Ir 
tuoširdus. Lietuvių katalikų 
panda jo parapijoje buvo taip 
at gana plačiai paskleista. Mi

lžtųjų organizacijų vadai ir vei- 
’ ėjai velionies, kaip savo dide- 
:o talk ninko ir rėmėjo, niekuo
met neužmirš. Neužmirš jo ir 
Šimtai tremtinių, kuriems jis pa
dėjo ir afidavitais. ir įsikuriant 
jo vadovaujamoje parapijoje, ir 
darbų jieškant įvairiose įmonėse.

Prelatas Bičkauskas gimė 1888 
m. kovo 27 d. Trakų apskr., Žąs- 
lių valsč., PYazariškių kaime. 
Baigęs vidurinius mokslus Vil
niuje. stojo j Seinų seminariją, 
įšventintas kunigu 1913 m. Vi
karavo Krosnoje ir Simne, kape- 
lionavo Marijampolėje. Pirmojo 
Pasaulinio karo metu pasitrau
kęs į Rusiją, Jaroslave organiza
vo pabėgėlių draugiją. Kostro
moje įsteigė pabėgėlių vaikams 
mokyklą, kurią lankė 400 moki
nių. 1918-1920 m. pastoracijos 
darbą dirbo Sibire. Grįžęs Lie
tuvon, 1922 m. įsteigė Kazlų Rū
dos parapiją.

Į Ameriką atvyko 1923 m. Su
organizavo lietuvių parapiją ir 
nupirko bažnyčią Schenectady. 
N. Y. 1925 m. persikėlė į In
diana Harbor, Ind., kur sutvar
kė, pastatė parapijos trobesius ir 
mokyklą. 1953 m. Šv. Tėvo bu
vo paaugštintas prelatu Very 
Reverend titulu.

Reiškiame užuojautą velionies 
giminėms, Šv. Pranciškaus para
pijai ir visiems Indiana valsty
bės lietuviams. Dr.

PASITARIMAS VEIK
LOS KONSOLIDA

VIMO REIKALU

NEW YORK.—Š. m. gegužės 
5 d. po pietų įvyko pasitarimas 
policinės veiklos konsolidavimo 
reikalu.

Dalyvavo trys komisijos (de
legacijos): (1 )„K. Škirpa. J. Ka
minskas. P. Vainauskas: (2)V. 
Rastenis. V. Alksninis, B. Ba
liukas; (3) J. Brazaitis. J. Šle
petys. V. Vaitiekūnas.

VLIKe dalyvaujančiu grtipio 
vardu buvo padaryti du įvadi
niai pareiškimai, liečią pasita'i- 
mų tikslą ir paskirų grupių ke
liamų specifinių klausimų svar
stymo metodą.

Po platesnio motyvavimo. 
VLIKe dalyvaujančių grupių 
vardu, buvo pareikšti septyniais 
punktais suformulucti dėsniai, 
kuriuos pasiūlyta dėti tarimosi 
pagrindan.

LNT delegatų pasiūlymu, su
tarta kitą pasitarimą turėti bir
želio 8 d. 7 vai. vakare, visoms 
pasitarime atstovautoms gru
pėms davus laiko susižinoti su 
platesniais jų atstovaujamais 
sluoksniais ir parengti jų pažiū-

1 rą išdėstytais klausimais.
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LAISVOJI TRIBONA t
KO VESTI TIE ATITAISYMAI 

A. GRA210NA3, Brooklyn, N. Y.

, MOTINAUloniikoji moralė skelbia, jog 
reikia pakąsti ir blogį, jei beko
vojant priel jį gali būti kas ge
ro sunaikinta ar sutrukdyta ar
te padarytas dąr didesni* blogis. 
Tai skelbi ne tMc patys didieji 
Bažnyčios mokslo atstovai, bet 
ir Kristus, nurodęs palyginime, 
jog nedera eiti ravėti rauges, kai 
ee jomis gali būti išrauti ir kvie
čiai. Šiam dėsniui LF ir nusi
kalto, išeidamas iš VLIKo. Lai
kydamas, kad su jo atstovu nė-

pasveikinai.’ Jauti, kaip nuoširdžiausi mūsų žodžiai yra pe»-

krikščiony* demokratai visai ne 
pilotiškai elgėsi, kai atsisakė J. 
B. palaikyti, neatsižvelgiant, 
nors ir nebeliktų splimybės su
daryti V. Tarybą ar VLIKaS 
pradėtų griūti. Jeigu kam pada
ryta kokia skriauda, aišku ji tu
ri būti atitaisyta. Tačiau iš to 
neseka, jog to reikia siekti kad 
ir Lietuvos laisvinimo organiza
cijos sugriovimo kaina. To ly
giai galima siekti ir be tokio 
beatodairiškumo, kuris paga 
Evangelijos palyginimą yra su 
raugėmis rovimas ir kviečių.

,.r» *

Motina—gyvenimo pavasaris, savo 
me i ha ir auka tobulesnio žmogaus 
gimdytoja. Dievo kūrybos perlas.

nemoji pusė laiko ji neteisingu. 
Savo byloj niekas negali būti tei-

(Pabaiga)

Viso to akivaizdoj norėtųai p. 
K. B. paklausti, kuo mažiau pa- 
saulėžiūriška ši amerikietiška 
politika kad ir už Lietuvoje*ves- 
tą krikščionių' demokratų? Kon
grese svarstant “nation uflder 
Ged" įrašymą į priesaiką vėlia
vai, senato daugumos vadas sen. 
Knowland pažymėjo, jog pasau
lis yra suskilęs į du ideologi
niu bloku, ir amerikiečiai turi, 
pabrėžti, kad įie yra tikinčiųjų 
tauta. Kur čia kokie ekonominiai 
ar socialiniai skirtumai, kuriais 
p. K. B. ragina bazuoti politiką 
Jr partinį pasiskirstymą? Ekono
minis ar pasaulėžiūrinis priėji
mas prie politikos, kai Valstybės 
Departamento sekr. J. F. Dulles, 
atėjęs liudyti byloj dėl Sovietų 
agresijos prieš Pabaltijo kraštus, 
pasisako ne pasižiūrėjęs tarptau
tinę teisę ar su šiais kraštais 
Sovietų padarytas sutartis, bet 
prieš eidamas liudyti, pasitikri
nęs Biblijoj, kas joje tautų san- 

bolševikai pasirodė sumaniausi, tykių klausimu sakoma? Tiesa, 
įėjo į katalikiškas organizacijas vienas frontininkų lyderis į tuos 
ir jonis vadovauja. Rado ir ku- argumentus atsakė, jog nieko ne- 
nigu jiems pritariančių, parsida-j reiškią, kad senatoriai ar kon- 
vusių komunizmui! Į gresmenai prieš posėdį kokią

PERDAUG KRAUJO
j-

Persekiojimai ir karai yra bu
vę ir bus. nes toks jau yra pa
saulis, bet dvidešimtojo amžiaus 
komunizmas perdaug pareikala
vo aukų. Perdaug išlieta kraujo! 
Perdaug skausmo, ašarų ir su
griautų šeimų! Vengrijos trage
dija yra žmonių ir sielų trage
dija. yra civilizacijos ir Bažny
čios tragedija. Nukankintos ven- 
įįrų tautos ašaros ir kraujas sto
vi šalia Kryžiaus, ant Kalvari
jos kalno.

Atėjo akcijos laikas: prieš 
tamsą pastatyti šviesą. Priešas 
galės būti nugalėtas tik laisvojo 
pasaulio vieningu ir ryžtingu 
darbu už Dievą, kuris yra mei
lės ir laisvės šaltinis. Dievo var
das teskamba parlamentuose ir 
fabrikuose, namuose ir gatvėse, 
intelektualų ir darbininkų lūno- 
se. spaudoje ir televizijoje. Die
vo vardas tebūnie ženklu jun
giančiu visus kovai už krikščio
niškąją laisvę.

Kaino Laikai
Kainas, Adomo sūnus, Abelio 

brolis, visada girdavo galinges-

nigai ir vienuoliai daugumoj su
šaudyti, likusieji veda katakom
bų gyvenimą.

Bulgarijoj jau nieko neliko. 
Šešiosdešimt tūkstančių katali
kų dingo, nežinia, ar gyvi ar 
mirę, ar Sibire ar Danguje. Pa
liktas vienas vyskupas tariamos 
“laisvės" reklamai, bet policija 
seka jo žingsnius ir žodžius.

Čekoslovakijoj komunistai va
dovauja Katalikų Akcijai. Čia

tik teismas gali tą bylą iispręltl. 
čia rąžančio Žiniomis p. K. B. 
linksniuojamas Dr. P. Karvelis 
yra pareilkęs sutikimą eiti j at
eitininkų ar kokį kitą teismą ir 
iž anksto sutikimą priimti to 
teismo sprendimą, koks jis bebū
tų. Kodėl LF ir J. B. nenori tuo 
pasinaudoti? Juk jei jų naudai 
tą bylą išspręstų, tai ir tas nu
tarimas neabejotinai būtų anu
liuotas.

Kadangi p, K. B. krikščionimi 
demokratams šioj byloj prikiia 
pilotišką laikyseną, tai tenka 
dar vieną dalyką priminti. LF, 
daug kalbėdamas apie moralę, 
turėtų pasižiūrėti, ar jo laikyse
na visur su moralės reikalavi
mais sutinka. Vieną tokį mora
lės dėsnį tenka priminti. Krik-

Kai nuostabusis gegužis nubarsto takus kvepiančiais žiedais, 
lai atgimusi gamta puošiasi lyg didžiausiai Iventei, mes skubame 
pasveiltinti savo motiną. Gal ją kasdien matome, dažnai sutin
tame—ji visada nauja ir miela: kaip kiekvienais metais pavasaris, 
kaip kiekvieną rytą patekanti aušrinė. Skubame pas ją su meile 
ir paskęstame jos meilėje; mėginame ją pasveikinti, bet esamą

Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoji maldelę po nosim pamurma, lyg 
ataliku Bažnyčia yra kaline. jis savo maldas ne po nosimKatalikų Bažnyčia yra kalinė.
Lenkijoj lyg ir palengvėjo 

našta. Laisvės šauksmas ten bu
vo galingesnis už Kremliaus 
‘arnu komunistinį orkestrą prieš 
Dievą ir Bažnyčią.

Rumunijoj visi kalėjime. Vys
kupų jau nėra. Kunigai nužu
dyti.

Rusijoj tik vienas kunigas! 
Tolstojaus ir Rasputino Rusija 
jaučia verdantį kraują jaunojoj

PIRMOJI LIETUVIŲ TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ ŠVENTE ĮVYKS 1956 M.

BIRŽELIO 30 D. CHICAGOJ

įkurdus, gražiausios lai padėkos gėlės permenkos. Motina laiminga 
mūsų laime, kūdikiškomis pastangomis. Neįmanoma pilnai moti
nos įvertinti, kaip pavasario papuošti. Ji pati yra gyvenimo pava
saris, nes duoda naują gyvybę; ji pati yra nuolatinė tobulesni® 
žmogau* gimdytoja, nes meile ir pasiaukojimu yra atsidavuai nau- 
Jai gyvybei t ji yra Dievo kūrybos perlas, ne* jos asmenybė, kaip 
liroje perlai, atsiranda ii kančios. Neperdėsime sakydami, kad 

motina savo besąlygine meile ir visišku kūdikiui pasiaukojimu 
yra žemiškoji malda . . . kaip kiekviena malda yra pirmiausia 
dangiškoji asmens stiprybė ir paguoda, panašiai ir motina kūdi
kiui yra žemiškoji stiprybė, paguoda. Ir našlaitėlė randa daugiau 
palaimos prie motinos kapo,.negu tarp gyvųjų . . .

Neįmanoma motino* pilnai sūprtsti. “Motiniška—visa, kas ne
apčiuopiama, nematoma. Po šydu mergaitė pirmą kartą susijungia 
Su Eucharistiniu Kristumi, po šydu jaunoji priima Moterystes 
Sakramentą, žydu gaubiasi vienuolė ir našlė, šydu apdengta gal
va moteris peržengia Dievo buveinės slenkstį . . . Moteris—že
miškoji amžinybė—bevardė motina dieviškosios Kūrybos tylusis 
aidas. Amžiai eina ir praeina, o ji—nenutrūkstančios gimimo ir 
mirties grandinės narys—net savo vardo nepalieka giminei . , . 
Ji gyvena ir aukojas iki gyvybės netekimo savo kūdikiui, savo 
šeimai, savo vyrui, savo tautai" (Dr. M. Ramūnienė).

Nors ir motinos yra žmonės—ne angelai, kurių dalis net didžių 
nusikaltimų padarė, vienok motinos tauriai asmenybei atvaizduoti 
permažas mūsų žodynas, persilpnOs gražiausios spalvos:

nį ir pašiepdavo silpnesnį. Jis kartoj. Tas jaunimas, augąs be 
sakydavo: neapykanta yra gra-1 saulės ir laisvės, ruošiasi sukil- 
žiausias dalykas; neapkęskite . ti, prisikelti ir gyventi.
visa širdimi Dievo! Ir jo akysi Ukrainoje visi katalikai de- 
sužvilgėdavo ugnimi, o burna portuoti. Bažnyčia prarado savo 
aptekdavo gelsvomis putomis, veidą, savo varpines, savo alto- 
nusidnekiančiomis barzda. Irius.

Jis neturėjo ramybės, nužudy-į Vengrijoj po kruvinos revo- 
tojo Abelio šešėlis jį persekiojo liucijos dar blogiau. Gal vienin- 
visur ir visada. Moderniškasis telė istorijoj revoliucija, kurio- 
Kainas jau ne irtdividas, bet ma-jje dalyvavo motinos ir jų vai
sė. apsiginklavusi kerštu ir su- keliai, išeidami baltais ginklais 
•naikinimui /• ■Ė? idonasis Kainas prieš sovietų tankus. Tai kroni- 
'šian^ien^įjįįtnąjg įpgi^Š visą žmo- ka, kuri pagaliau atidengė tik- 
niją, nešdamas netfp^antą Die-įrąjį komunizmo veidą. Nukan- 
vui ir mirtį tautoms. 
nebesuskaitomos.

Albanijoj kas dar drįsta pasi
rodyti kataliku yra tuojau pa
smerktas mirti. Policija sugal
voja kaip tokį sulikviduoti. Ku-

Kainas jau ne irtdividas, bet ma- ’ je dalyvavo motinos ir jų vai
sė. apsiginklavusi kerštu ir su- keliai, išeidami baltais ginklais

J^r aukbš’kinta -Veftgeija ant-jas * _
\ vėliavos turėtų būti dustelėjimu 
visai Europai. Vengrijos krau
ju komunizmas pasirašė pats 
sau pasmerkimą.

B. Mikalauskas

pamurmėtų”, bet žalių rūtų kva
pu ar Beethoveno simfonijom į 
dangų skraidintų. Tačiau tai 
nėra atsakymas. Iš tikro skirtu
mas tik tas. kad dėl gyventojų 
pasiskirstymo į daugybę konfe
sinių bendruomenių čia politikoj 
pasaulėžiūrinis momentas reiškia
si pluralistinės Bažnyčios plot
mėj. Antra, kad čia jis nebuvo 
kaip nors specialiai akcentuotas 
todėl, kad JAV organizuotos ko
vos prieš tikėjimą nėra buvę, 
kaip buvo Europoj. Bet kai tik 
ji pradeda reikštis, pradedama 
tą momentą ir akcentuoti. Jau 
minėjom sen. Knowlando žo
džius, už kuriuos visas kongre
sas pasisakė, vienu balsu nutar
damas "nation under God” įra
šyti į priesaiką JAV vėliavai. 
Kotfoj su komunizmu čia taip 
nat pirmoj vietoj stovi ne tai. 
kad toje sistemoje -mažėja ūkia 
produktingumas, bąt ..įjirtnA^tS 
motyvas yra tai, kad^'cOttiniuni'ą^'

NAUJAS IMIGRACIJOS
ĮSTATYMAS

, Paskutinis pabėgėlių imigraci-Į Ameriką pagal DP Act of 1948 
jos įstatymas—Refugee Relief l ir Refugee Relief Act of 1953. 
Act of 1953—baigėsi 1956 mJ Tas 1.000 asmenų nebuvo įsileis- 
gruodžio 31 dieną. Pagal tą tas dėl menkos sveikatos arba ki- 
įstatymą lietuvių pabėgėlių iš, tų priežasčių.
Vakarų Europos atvyko virš, 4. Panaikinti taip vadinamą 
2,000 asmenų. Nevisi lietuviai | "mor'gage on-quotas", kuris bu- 
pabėgėliai, kaip ir kitų tautybių. |v0 padarytas duodant vizas pa- 
tuo įstatymu pasinaudojo, todėl | bėgėliams pagal DP Act of 1948. 
liko Europos kraštuose, be nau-1 Pavyzdžiui: Lietuvos kvota 384 
jai pabėgusių vengrų, nemažai ’ asmens per metus buvo nustaty- 
ir seniau iš komunistų valdomu] ta pagal 1920 metų Amerikos gy- 
kraštų pabėgusių. Norinčių ir.ventojų surašinėjimą. To sura- 
galinčių į Ameriką emigruoti į šymo duomenys, kas liečia lie- 
bendras įvairių tautybių skai
čius siekia 75.000 asmenų. Viso 
iš Rytų Europos pabėgusių yra 
dar Vakarinėje Europoje apie 
200,000 asmenų.

Šiomis dienomis teko man 
lankytis Washingtone ir maty
tis su Kongreso imigracijos ko
misijomis bei kalbėtis su atski
rais senatoriais ir kongresmanu 
Walter. Iš jų patyriau, kad šis 
Kongresas rimtai planuoja išleis
ti papildomą imigracijos įstaty
mą. Viena žymi Amerikoje vei
kianti grupė daro didelių pas
tangų dėl didelių imigracijos 
pakeitimų, tačiau vargu jiems 
pasiseks to pasiekti. Mes lietu
viai, o taip pat ir kitos tautybės 
iš Centro ir Rytų Europos, turė
tume būti aktyvūs ir motyvuo
tais raštais kreiptis j savo sena
torius bei kongresmenus, kad 
būtų išleistas specialu* imigra
cijos įstatymas, pagal kurį būtų 
įsileidžiami į Jungtines Ameri
kos Valstybes šių kategorijų pa* 
bėgėliai;

1 Įsileisti iš Vakarų Europos 
kraštų 75.000 pabėgėlių, kurie 
paliko savo tėvynes pradedant 
1939 metais, pabėgdami nuo bru
talaus komunistinio persekioji
mo.

2. Įsileisti iš Vakarų Europos 
kraštų 5,000 našlaičių, kaip siū
lo 85-tam Kongresui kongrestna- 
nas Walter 
4008 ,

3. Įsileisti 
kraštų 1.000 
mos nariai

tuvius. yra neteisingi, nes dau
guma lietuvių emigravo į Ame
riką tarp 1880 ir 1914 metų. Tuo 
metu Lietuva buvo caristinės Ru
sijos priespaudoje ir dauguma 
emigrantų atvykdavo į Ameriką 
su Rusijos pasais ir kitais rusiš
kais dokumentais ir būdavo už
registruojami kaip rusai. Lietu
vos kvota net ir pagal 1920 metų 
gyventojų duomenis turėtų siek
ti 900 asmenų.

Pusė Lietuvai nustatytos kvo
tos. t. y. 192 asmenys per me
tus, vykdant DP Act of 1948, 
skąitoma išnaudota iki 2090 me
tų. Iki tų metų tiktai likuti 
kvotos dalis, t. y. 192 asmenys 
per metus yra įsileidžiami į 
Ameriką pagal Lietuvos kvotą. 
Reikėtų viską daryti, kad tas 
kvotų per pusę sumažinimas bū
tų panaikintas.

Būtų labai gerai, kad BALFo 
skyriai ir visos kito* lietuviu or
ganizacijos, kultūrinės, politinės, 
parodytų šiuo svarbiu reikalu 
galimai daugiau aktyvumo ir’rą
žytų laiškus savo senatoriams 
bei kongresmenams, prašydami 
paremti specialaus imigracijos 
įstatymo illeidimą šiame rašiny
je siūloma prasme.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALFo pirmininkas

teigimas, kad jų pasirinktą kryp
ti paremiąs ir JAV pavyzdys ar 
kad jie net j tą pavyzdį nusi
žiūrėję ir juo seka, yra tik va 
dinamas wishful thinking, kilęs 
:š to, jog jie labai trokšta, kad 
’alėtų tokiu pavyzdžiu savo te- 
~ę paremti. O taip yra dėlto, kad 
JAV politikos pagrinduose nėra 
tos klaidos, kuria paremta fron
tininkų tezė—kad jei politikoj 
skirstomas: pagal ekonominius 
ar socialinius skirtumus, tai jau 
turi būti atsisakoma pasaulėžiū
rinių pagrindų. Šiai klaidai at
skleisti mums nereikia siektis nė 
“anglosaksų pavyzdžio“. Lietu
voj mes turėjome tris krikščio
niškas partijas—Krikščionių De
mokratų. Ūkininkų Sąjungą ir 
Darbo Federaciją—kurių dvi 
pastarosios buvo išsivystę iš 
profesinių sąjungų ir labai ryš
kiai grupavosi ekonominiais bei 
socialiniais pagrindais. Tačiau 
turėjo pasaulėžiūrinius pagrin
dus—ir visos tuos pačius. Tais 
pagrindais skirstymasis nėra LF 
išradimas. Panašiai šis klausi
mas yra ir JAV bei Anglijoj. To
dėl ir “anglosaksų pavyzdys" 
nėra iš anglosaksų kraštų. Jis 
daug artimesnis Bismarko tezei, 
jog krikščionybė politinėj dir
voj neturi ko jieškoti ("Dass auf 
dem Feld der Politik das Chris- 
tentum nichts zu suchen habe"). 
O Lietuvoj būdingiausias šios 
minties atstovas buyo A. Smeto
na.

savo

savo biliuje HR

ii Vakaru Euronos 
asmeny, kurių Kef
yrą jau atvykę j

LONDONAS —Gegužės 5-tą 
paskelbta, kad ministeris pirmi
ninkas Harold Macmillan šių 
metų rudenį vyks Maskvon kon- 
feruoti su Sovietų botais. _

Niekas negali būti 
byloj teisėjas

Sustoja p. K. B. ir 
išėjimo iš VLIKo. Jis 
kinti, jog LF išėjęs ne dėlto, kad 
J. B. nebuvo išrinktas į Vykd. 
Tarybą, bet dėl 1952 m. gegužės 
27 d. VLI-Ko priimto J. B. at
žvilgiu nutarimo. Tačiau pats 
aiškiausiai parodo, jog tai netie
sa. Tą nutarimą priėmus, LF iš 
VLIKo nepasitraukė. Pasitrau
kė tik. kai J. B. nebuvo įtrink
tas į V. Tarybą. Taigi tik patvir
tina. kas buvo mano sakyta. Čia 
tik tenka pastebėti, jog LF ir 
J. B. keistą kelią renkasi, siek
dami minėto VLIKo nutarimo 
anuliavimo. Jis reikalauja,. kad 
tas nutarimas būtu anuliuotas, 
laisvinimo veiksnių ir veikėjų, 
nes esą neteisingas. Galima pri
leisti, jog jis gali būti ir ii tikro 
Stteisingaa. Ir VLIKe sėdi žmo- 

8s ne dievai, todėl gali suklys
ti ar būti suklaidinti. Tačiau yra 
kita pusė, kuri ką kita teigia. 
Todėl tas nutarimas negali būti 
tik dėl to anuliuotas, kad kalti-

prie 
nori

LF 
jti-

Pranešimas lietuvių tautinių šokių grupėm* ir visuomenei 
apie pirmąją JAV ir Kanados lietuvių tautinių 

šokių šventę

Motinos akys, kaip saulė šviesiausia, 
Viską pamate ir viską supranta.
Joms suliepsnojus tu liūdnas neklausi, 
Kaip beišeiti į švintantį krantą . . .

.4
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1. Pirmoji Amerikos ir Kana
dos lietuvių tautinių šokių šven
tė rengiama Chicagoje 1957 m. 
birželio mėn. 30 d. Ji įvyksta 
didingame International Amphi
theatre, esančiame prie 42 ir S. 
Halsted gatvių. Iškilmingas šven
tės atidarymas prasidės 2 vai. 30 
min. Chicagos laiku Internatio
nal Amphitheatras gali sutalpin
ti ligi 10,000 žiūrovų. Amphithe
atras yra gerai žinomas visų 
Chicagos gyventojų ir plačiai iš
garsėjęs už Chicagos ribų. In
ternational Amphitheatre buvo 
didžiųjų partijų konvencijos ir 
nuolat vyksta milžiniškos žemės 
ūįkio, p r apiopė s ir kitokios paro-

&JMnŲų®' matysime apie 10Q0

Įžangą 7,dolei

šokius palydės 28 pu- 
instrumentų orkestras.

dirigentu pakviestas

jai iš Amerikos. Kėnėdož^r Čhi- 
cagos parapijinių ir lituanisti
nių mokyklų auklėtiniai, kurie 
pasirodys su atskira programa. 
Irena Šilingienė, žinoma tauti
nių šokių vadovfe ir programos 
komisijos narė jau aplankė ir 
patikrino visas tautinių šokių 
grupes, esančias už Chicagos 
ribų. Visur rasta džiugi nuotai
ka ir ryžtas. Rengiamoji JAV ir 
Kanados lietuvių tautinių šokių 
šventė savo apimtinfl ir didin
gumu bus vienintelė visoje lie
tuvių emigracijos ir tremties 
istorijoje.

3. Pirmosios JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių Jventčs 
iškilmingam atŽetiklinimui iš
leidžiamas Vadovas. Visos tau
tinių šokių grupės Vadovo re
daktoriui tuojau siunčia savo 
grupės veiklos aprašymus ir 
nuotraukas. Redaktoriaus adre
sas: Mr. J. Kreivėnas, 1602 So. 
48 Court, Cicero 50, Ill. Tauti
nių šokių grupės, kurias reiškia
si lietuvių tautinių šokių srityje, 
bet dėl susidėjusių aplinkybių 
šventėje dalyvauti negalės, pra
šomos taip pat Vadovo, redakto
riui skubiai siųsti savo veikĮos 
aprašymus ir nuotraukas. Vado
ve tilps visa eilė straipnsių apie 
lietuvių tautinius šokius. Vado
vas pasirodys rengiamos tauti
nių šokių šventės išvakarėse.

4. Į lietuvių tautinių šokių 
šventę atvykstantiems išrūpinti 
kelionės papiginimai. Kelionės 
papiginimus gauna kiekviena 
grupė, susidedanti ne mažiau 
kaip iš 30 asmenų. Grupę suda
ro ne tik šokėjai, bet ir žiūro
vai, vykstą į lietuvių tautinių 
šokių šventę. Asmenys, kurie 
ryžtasi dalyvauti pirmojoj JAV 
ir Kanados lietuvių tautinių šo
kių šventėje ir nori pasinaudo
ti kelionės papiginimais, jungia
si prie artimiausio* tautinių šo- 
kių grupės ir sudaro bendrą eks
kursiją.

5. Vietų kainos jau nustaty
tos ir bilietai atspausdinti: Ložė
se vieno bilieto kaina 5 dole
riai. Pavieniai bilietai ložėse ne
parduodami. Reikalinga užsisa
kyti visą ložę. Vienoje ložėje 
yra 6 vietos arba daugiau. Kitos 
bilietų kaino* nustatytos po 4, 
3, 2. ir 1 doleriu* vieta. Bilie
tai numeruoti. Ii visų vietų ma
tomumas yra labai gera*, bilie
tus jau galima uŽaisakyti iiuo 
adresu: Misa Josephine Miller, 
1030 Central Ave., Evanston! 
Ill. Telefoną*—Greenleaf 5-9182. 
Visuomenė kviečiama bilietais 
apsirūpinti nadeldant.

6. Šventėja tekamus lietuvių

tautinius 
čiamųjų 
Orkestro 
muzikas Br. Jonušas.

7. Lietuvių tautinių šokių 
šventės išlaidoms padengti ren
kamos aukos. Praeities pavyz
džiai rodo, >jog didžiųjų įvykių 
išlaidoms padengti pajamų, gau
tų už parduotus bilietus, nepa
kanka, todėl neišvengiamai rei
kalingos ir aukos, kad užtikri
nus didingą šventės pasisekimą. 
Aukų lapai jau siuntinėjami.

8. Pirmosios JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventės, 
pirmojo lietuvių Jaunimo Kon
greso ir lietuvių dailės parodos 
dalyviams pagėrbtl, birželio mėn. 
3d <f. vakarė gražiame, Morris

B. Chicagos Apy
_____
žahga 7, doleriai.

JA V ir Kanados Lietuvi^ 
Tautinių Šokių Šventės 1 

Komitetas

Motinos veidas, kaip krikštolo burtai. 
Džiaugsmo spalva mums pasaulį nudažo. 
Kenčiančiai širdžiai—jis dieviški burtai, 
Jam atvaizduoti spalvų dar permaža . .

Motinos rankos, tai tūkstančiai rankų, 
Mokančių skaidrint kaip Dievas iš sosto, 
Žemės gyvenimą kartais taip tvankų. 
Motinos rankos kančias mums užglosto . . .

Motinos meilė, kaip dangiškos ugnys, 
Skaidriai liepsnodama guodžia pasaulį. 
Motinos meilė—tai jūros bedugnės. 
Jai suliepsnojus mums užteka saulė . . .

A

Y,

• Petras Vaičiūnas '

PermaŽa spalvų motinoji asmenybei atvaizduoti. Todėl kvle- 
s padėti. Kviečiame amžinojo jjayasa- 

ji padėtų mums fnotiną1 sųfyteili nJlti 
usius sielos žiedus: maldą, meilę ir padėką. ‘ 

motinai, kur ii tebūtų 1 jaukiam šeimos ratelyje'a^'jąb 
šaltame kapelyje. Motina—visada mums gyva, hamaH.
iškilusi j tas augštutnas, kurių viršūnių dar niekas nefėgčjoj įfte- 
pasiekė; ten spindi Dievo kūrybos perlas, visada žydi gyWAinio 
pavasaris, ten žemiškoji laimė.ir paguoda—motina!

' . ', [ Tbmas Žiūraitis, O. P. (Ž. ir G.)BIRUTE B1LEVIČIŪTEI 
IR BAITAS i

BALFo pirmininkas kan. Dr| 
J. B. Končius pakvietė p. Birutį 
Bilevičiųtę tarnautoja į BALFd 
organizaciją, sudarė visus reika* 
lingus dokumentus, per Depart] 
ment of State parūpino vizą Lie-l 
tuvos kvota ir per tlSEP sutvarJ 
kė jos atskridimą į New Yorką.

JAUNYSTES AUKA
Pačiame grožyje jaunystės 
Širdis skausmingai pravirko. 
Nekaltos mintys vaikystės, 
lyg tolstantis sapnas paliko. ,

Nespėjus dar žiedus sukrauti 
tarp kitų šio pasaulio fcėlių, 
suskubo dausos iškeliauti , 
likimo jai duotu keliu. '

— Tu turi tik už jo tekėti, 
tėvų valių vykdyti šventai, 
mūsų išrinktų karštai mylėti, 
o ne tų, kurj tu mums sakai.

Jo platūs laukai, girios ir pievos, 
auksinės marios nokstančių kviečių, 
tik ten bus tavo laimingos dienos 
tarp jo tarnaičių, tarp jo svečių.

O jeigu ne, tai be palaimos!
— Sušuko tėvas ir mama.
— Geriau matyt, kaip tave laidos, 
ir tu mums būsi svetima.

— Tų nakt| uraganai siautė, 
ji bėgo sielos audrose 
prie kryžiaus prisiglausti, 
aukot jam jaunystę skausmuose.

Iš ryto į dievnami žmonės skubėjo 
viltimis, su šypsena jų mintyse, 
staiga prie kryžiaus pastebėjo

su
ir
nuodų žymes jos veiduose.

Kaip baltas žiedas, tylutėlė, 
kaip lapas nublokštas vėjo,— 
ir tik srovelė rausvutėlė 
pro praviras lūpas tekėjo. -

Griausmingi dūžiai varpų suvirpo 
skelbdami pradžių dienos, _ 
tekanti saulė giliai pravirko, 
kad čia Jau trūksta gėlės vienon.

Klupo jaunystė pačiame grožy, 
bet šie pasaulie via nepamiršta: 
kartai* ateina prie krūmo rožių, 
kartais prie mylimo grįžta.

B. Naujalis
Toronto, Canada.

iiWtl

LIAUDIES DAINA
(Trakų apskr., Kaišiadorių vai.)

Eisme, mes, sesule, ant lygaus dvarelio, 
Paklausyk, sesule, iš kur vėjas pučia.

Ar iš tos šalelės, kur saulelė teka, 
Ar iš tos šalelės, kur močiutė guli?

Nei iš tos šalelės, kur saulelė teka, 
Tik iš tos šalelės, kur močiutė guli.

Ant močiutės kapo žolelė nedygo 
Jokis žolynėlis tenai neužauga.

Tiktai ten užaugo baltoji liepelė, 
Plačiom šakelėm, aukšta viršūnėle.
Plačiose šakose gegutei kukuoti, 
Gegutei kukupti, mptutei budinti.

Kelkis, motinėle, kelkis, senutėle,. 
Pabark gi sūnelį ir savo martelę.

Kad jie neglumytų mane siratėlę, 
Kad jie nepakeltų ant manęs rankelių.

AIDAS i

yįs mane Jiląusei, ar sala rankos, 
kai į mokyklą mažą vežei . . . 
Ir atminimai ų širdį renkas 
jr. dedas puokštėn žiedais gražiais. 
Via mane klostei, kad šiaurūs vėjai 
mažų kojyčių nešugeltų . . . 
Ir šią naktį tamsią girdėjau 
kaip man kalbėjai tyliai vėl Tu . . . 
Argi pavalgei, mano vaikeli, 
argi neskriaudžia tenai tavęs? . . . 
Mane į dangų tos rankos kelia, 
tos grubios rankos mane atves

• ir vėl j.viltį, į aiškų kelią ... 
Namo, namučio, kur lauki Tu . . . 
Žr nepavargęs, mano vaikeli?

irdžiu tarp audros rūščių naktų ... 
O Tu, o Mama, o Mama, kur Tu . . . 
Girdžiu tik aidą iš tolo kurtų . . .

Alė Rūtr- Nekalti

I
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LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tętinyą)

Lietuvos Vyčių ir mūsų organizacijos atstovų susirinkimas įvyko sau
sio 12 d , 1957. New York City. Iš Vyčių pusės dalyvavo dvasios vadas 
kun. Albertas Kontautas-Contons, pirmininkas Walter R. Cinikas, vice
pirmininkas Jonas A. Stoškus ir legalinis patarėjas adv. K. J. Savickas.

Mūsų Susivienijimą turėjo atstovauti dvasios vadas kun. J. F. Baltu- 
sevičius ir aš, vienok dėl susidėjusių aplinkybių kun. J. F. Baltusevičius 
dalyvauti negalėjo. Pasitarus telefonu tu pre*. šimučiu, taipgi dvasios va
du kun. J. F. Baltusevičiu ir mūsų iždininku P. J. Karašausku buvo su
tarta pakviesti pavaduotoju 3usiv. legalinį patarėją adv. 1p a war d W. Lo
patto. Man malonu raportuoti, kad visi dalyvavę buvo ląbai opUthistilkai 
nusiteikę. Susirinkimas užsibaigė įsitikinimu, kad planas bus naudingas 
abiem organizacijom. Planas, laipsniškai vykdomas, turėtų duoti Susi
vienijimui jaunų narių ir prisidėt prie ateities vadovystės išauginimio. At
silyginant, Vyčiai gautų finansinę paramą savo organzacijos tikslų sieki
mui. Kadangi planas oficialiai nėra užgirtas ir jis yra išmėginimo stovy, 
tadgi nemačiau reikalo pilnai 
diskusuoti šiame susirinkime.

įtraukti į šį raportą. Vienok jį reikėtų pa-

70 Metų Sukakties Banketas

Banketas paminėjimui 70 
1956. Wilkes-Barre ir praėjo 
Šiuo reikalu išrodo nereikalingi.

metų sukakties buvo surengtas vasario 14, 
dideliu pasisekimu. Tolimesni komentarai

Nauįos A pdraudos Klasės
• Priėmimas dvigubos protekcijos aiškinimo (rider) dėl pilnamečių ir 
turto auginimo dėl jaunamečių ir permainymas iš American Experience 
Table į American Mens Table of Reserves suteikė man ir M. Zujui gan 
daug ekstra darbo. Apie du ar trys metai atgal New York apdraudos 
departamentas pranešė šiam ofisui, kad išsibaigus dabartinių narystės 
certifikatų ištekliams mes turėsim priduoti naujas formas dėl užgyrimo, 
prisitaikant prie vėliausių reguliacijų. Mūsų pilnamečių Twenty Pay
ment Life certifikatų išteklius turėjo pirmiausia išsibaigti ir naujos for
mos turėjo būt priduotos apsvarstymui ir užgyrimui apie gegužės mė
nesį 1956.

buvusioji New Yorko legislatūra toliau darė įstatymų papildymus 
tvarkančius kontraktus ir priimtinas rezervų lenteles, dėlto nauji certifi- 
katai priduoti apsvarstymui ir užgyrimui nustojo vertės. Aktuaras iš- 
naujo pridavė pertvarkytą kopiją. Turėdamas įstatų amendmentų kopiją, 
aš buvau nepatenkintas pertvarkytos formos turiniu, tadgi aš susitariau 
su mūsų aktuaru sueiti ir kartu persvarstyti. Susirinkimas įvyko jo ofise 
Springdale. Conn., man vykstant į Katalikų Federacijos kongresą Bostone. 
Jis nuoširdžiai pritarė man, kad kuomet mes pertvarkome certifikato tu
rinį mes turime pilnai atlikti darbą prisilaikant įstatymu. Tas gerokai su
trukdė sutvarkymą ir sudarė daug perstatinėjimo mūsų spaustuvėje. Šios 
rūšies darbo nuotraukos reikalingos rūpestingo skaitymo. Man malonu 
raportuoti, kad progresas padarytas. Illinois ir Pennsylvanijos apdraudos 
departamentai jau užgyrė pilnamečių. Twenty Payment Life certifikatus, 
bet mes dar laukiame New York departamento užgyrimo. kurį mes sten
giamės patenkint, kadangi jie reikalauja pataisų. New York valstybės 
įstatymai reikalauja, kad visų klasių certifikatai. išduoti po sausio 1. 1957. 
būtu vertinami pagal American Men's Table. Šios lentelės padidina kiek
vieno nario certifikatų rezervus. Naujos lentelės taipgi nustato žemesnes 
duoklių ratas, negu lentelės, kuriomis mūsų certifikatai buvo pagrįsti. 
Priežastis yra tame, kad vėliausios mirtingumo statistikos parodo gyvybės 
pasitikėjimo padidėjimą. Mėnesinės duoklių ratos praktiškai pasiliks tos 
pačios kaip ir dabartinės duoklių ratos, bet bertaininės. pusmetinės ir me
tinės ratos bus šiek fiek žemesnės. ^New York departamentas pranešė 
visoms kompanijoms šioje valstybėje darančioms biznį, kad jos negalės 

iiduoti gyvybės apdraudos certifikatų toje valstybėje ar bile kurioj val
stybėj pagal kitokias duoklių ir rezervų lenteles, negu Ąmericsn Men’s, 
bet mes esame susirūpinę kokią poziciją užims kitos valstybės. Kad su
mažini šiuos rūpesčius, mūsų aktuaras Mr, Carry turėjo konferenciją su 
Pennsylvanijos departamento pareigūnais ir. aš turiu kopiją laiško jam 
pasiųsto, kuris parodo, kad jie yra linkę juas priimti. Išrodo, kad tik 
vienoje valstybėje mes galime turėti vargd, būtent, Massachusetts valsty
bėj. šios smulkmenos yra išdėstomos, kad painformuoti jus apie kompli
kacijas. kurios nuolat susidaro šiame biznyje. Mūsų ofiso darbas nuolat 
komplikuojasi ir aš manau, kad reiktų kreipti daugiau dėmesio į sudarymą 
daugiau patenkinančių darbo sąlygų darbininkams.

Pakeitimai reikalaujami certifikatuosC taipgi paliečia įstatus. Tadgi 
* panašūs pakeitimai turi būti padaryti ir įstatuose. Pataisius vieną įstatų 

sekciją reikia taisyti ir kitas. Dėl šios priežasties aš vėl peržūrėjau ištisus 
įstatus ir padariau atatinkamas permainas. Al tikiuosi šiame susirinkime 
priduoti bent nepilną mimeografinę kopiją.

Lėšų fondas vėl apsunkinamas didėjančiomis Susivienijimo reikalų ad
ministravimo išlaidomis. Viskas brangsta—reikmenys, įrengimai, telefo
nas ir tt. Išlaidų judėjimo operacijai pavaizduoti, aš buvau pakviestas į 
diskusijas su Wyoming National banko prezidentu ir vienu direktorium. 
Kaip jūs žinote, Susivienijimo bonai yra laikomi banko truste 25 ar dau
giau metų ir visu tuo laikotarpiu jie niekuomet nedidino išlaidų už pa
tarnavimą. Jie kerpa kuponus ir kolektuoja palūkanas kiekvieną mė
nesį ir kiekvienas kuponas turi būt apdraustas, kuomet siunčiamas iškolek- 
tavimui. Jie turi apdraust bonus siunčiamu* kolektavimui pagrindinės su
mos, kurie yra pribrendę arba parduoti. Jie taipgi turi apdraudą už pilną 
vertę bonų jų globoje, apdraudžiant nuo ugnies arba išvogimo. Čia taipgi 
skiriamas darbininkų laikas atlikti patarnavimą mūsų sąskaiton. Už šį 
patarnavimą atlyginimas pagrįstas 1% kiekvienais metais išrenkamų palū
kanų sumos. Pereitais metais ši suma siekė nuo $450 iki $500 per metus. 
Aš buvau painformuotas, kad išlaidos ir algos už laiką skiriamą priežiūrai 
bankui atsieina $1,150.00 pęr metus. Kaip jūs žinote, visos biznio institu
cijos turi patyrusius asmenis apskaičiuoti kiekvieno departamento išlaidas 
ir tokiu būdu bankas priėjo prie aukščiau minėtos sumos. Vienok mes 
sutarėme iki $750 už 1956 metus ir po to su kiekvienais metais suma didės 
po $10Č t iki Bus pasiekta aukščiau pažymėta suma.

Mr. Frank E. Gerry, Miles M. Dawson aktuarinės firmos savininkas, 
taipgi man pranešė, kad mes susidursime su didesnėmis aktuarinėmis išlai
domis. Jis turėjo padidint savo darbininkų algas, taipgi visų būtinų reik
menų išlaidos padidėjo. Patarnavimas, kuri jis teikė Susivienijimui ne
reikalaujant atlyginimo, dabar turės būt apmokamas. Pavyzdin, už kiek
vieno naujo certifikato atsiskaitymo verčių ir duoklių lentelių paruošimą 
išlaidos sieks nuo $900 iki $1,500 kiekvienas.

Apdraudos departamentai taipgi mato, kad fraternalinės organizacijos 
susiduria su lėšų fondo problemomis ir reikalingos priedinių pinigų admi
nistravimui reikalų ir ragina, kad jų valstybių legislatures pravestų įsta
tymus duodančius teisę fraternalinėms organizacijoms pereiti vieno fondo 
pagrindu, panašiai kaip turi apdraudos kompanijos. Išimtis pramatoma 
Massachusetts valstybėje. Mr. Gerry paruošė naujas ratas, kurios įėjo 
galėn sausio 1, 1957, pagrindu, kurs padidins pajamas Lėšų fondui. Jis 
taipgi įspėjo, kad ir to gali neužgirti Massachusetts valstybės depar
tamentas. Tuo atveju fraternalinės organizacijos turės kovoti ir pasiū
lyti amendmentą Massachusetts legislatūrai sekančiais metais, reikalau
jant išsiaiškinimo kas link dabartinio įstatymo tvarkančio tokius fondus.

Vykdomasis Komitetas

Vykdomasis komitetas atlieka pareigas jam pavestas Direktorių Ta
rybos ir pereitais metais turėjo kelis susirinkimus. Komitetas laikosi savo 
nusistatymo toliau investuoti pinigus į pirmuosius mortgečius. Kuomet 
aplikaciją dėl mortgęčiaus paskolos priduodama, pirmiausia ąpžiūrima nuo
savybė, tik J)o to daromas įyertirihnaiį. jJ* v £i : J ■

Tik 10 metų atgal aukštos rūšies bonai turėjo kuponus su 2^4% Ir 3% 
palūkanomis. Vyriausybės bonai buvo su254%. Pereitais metais pajusta 
pinigų trūkumas ir to pasėkoje vyriausybė, liorporacijos ir municipalitetai 
pakėlė palūkanų ratas už skolinamus pinigus. Garantuotų FHA mortgečiu 
ratos dabar yra su 5%, GI’s su 4J4%. Corporate bonai vėliau išduoti turi 
4J4% kuponus. Tai yra aukščiausi nuošimčiai nuo 1930 metų.

Vykdomasis komitetas pasinaudojo šia padėtimi ir pardavė $60,000.00 
Series G’s ir ši sunia kartu su naujai susikaupusiais pinigais buvo inves
tuota pagal aukštesnes palūkanų ratas. U. S. iždo bonai pirkti pagal vi
dutines palūkanas davė 3.40% ir corporates—vidutiniai 4*4%. Dėl šivdutines palūkanas davė 3.40% ir corporates—vidutiniai 4*4%. Dėl šių 
priežasčių Susivienijimo gross inveatmentų pajamos 1954 m. siekė $65,- 
727.20, 1955 m. padidėjo iki $70,637.26. Grosą investmentų pajamos už 
1956 metus padidėjo iki $75,367.69. Komitetas palaikė bankų balansus iš
imtinai mažose sumose—taip mažose, kad kiekvienas bankas dabar reika
lauja atlyginimo už savo patarnavimą prižiūrint sąskaitas. Mes pasinaudo
jome proga investuoti fondus pagal dabartines kainas. Niekas nežino kiek 
palūkanų ratos kils toliau ar kris žemyn.

Susivienijimo Istorija

Mūsų spaustuvė Susivienijimo Istorijos tekstą surinko mėnesiai atgal 
ir mes kokurso būdu parinkome spaudėją. kurs prižadėjo išspausdint apie 
vidurį spalio mėnesio, kad galėtuthe pradėt pardavinėjimą prieš aktualią 
70 metų sukakties datą. Tuo tarpu Istorijos dar neturime pristatytos. Spau- 
dėjas ir aptaisytojas duoda fantastiškus pasiteisinimus kas link suvėlini- 
mo. Mūsų redaktorius turėjo didelę atsakomybę dėl Istorijos išspausdi
nimo, tadgi aš prisidėjau su talka, kad spaudėjas darbą pagreitintų. Pas
tangos nedavė pageidaujamų vaisių iki aš pradėjau grasinti atmetimu viso 
darbo. Priede to, aš pašvenčiau nemažai laiko paruošiant mūsų organiza
cijos finansinės veiklos rekordą nuo 1901 metų iki 1955 metu pabaigos. 
Aš taipgi pasistengiau paaiškinti kaikuriuos veikimus. Šiame darbe aš 
turėjau mūsų knygvedės Elenos Mensiskaitės pagalbą. Redaktorius M. Zu- 
jus paruošė pilną organizacijos valdybų sąrašą. ___

Kas liečia mano veikimus, gal būt nepatogu, vienok pareiškiu, kad aš 
prisidėjau prie visu vajų pravedimo, centro ofiso vadovavimo ir atsakymo 
korespondencijos. Veikiau kaip investmentų pareigūnas dėl Vykdomojo 
komiteto, rūpinausi daugeliu kitų smulkmenų, kurios aktualiai turėjo bū
ti atliktos advokato, čia įnimant konstitucijos ir įstatų pertvarkymą. Aš 
tvarkiau visas formas ir kitus statistinius darbus, kuriuos paprastai at
lieka aktuaras ir aš visuomet sekiau galimybes dėl geresnių'narystės sąlygų. 
Aš kaip sekretorius stengiausi sutikti visas problemas, kaip jos pasireikš
davo.

Kuomet aš buvau išrinktas sekretorium, aš prisiėmiau pareigas su 
tikru pasitikėjimu, drąsa ir realistiškai. Aš galėčiau nurodyt daugelį at- 
siekimų, bet tas nepatarnaus reikalui; čia noriu tik tiek pridėti, kad aš 
pats rūpinausi ir stengiausi kitus įtraukti i kiekvieną /vajų. Darbas nuo
lat komplikuojasi su kiekvienais metais ir dėlto vadovystės srityje yra rei
kalingi nauji veidai.

Amžiną Atilsį
Su giliausiu apgailestavimu priseina raportuoti apie kelių mūsų išti

kimų kuopų sekretorių mirimus 1956 metų laikotarpy. Jie Susivienijimui 
tarnavo ilgai ir rūpestingai ir dėlto mūsų simpatijos eina jų šeimoms. Čia 
suminėtini šie: Jurgis Masalskis, 60 kuopos sekretorius, Bayonne, N. J.; 
Pranas Trikauskas, 12 kuopos sekretorius, Shamokin. Pa.; Jurgis Vai- 
čiukinas, 266 kp. sekr., Oglesby, Illinois; Pranas Ražaitis, 82 kp. sekr., 
St. Louis, Missouri, ir ilgametis 35 kp. sekr., Pittsburgh. Pa., Juozas Šim
kus. ,1956 metais su šiuo pasauliu atsiskyrę ir mūsų Susivienijimo ilgametis 
legalinis patarėjas adv. Jonas S. Lopatto. '

(Bus daugiau)

WANT TO HELP YOURSELF?
' One of the best things you can 
do for yourself, or for those you 
love, is take out a substantial in
surance policy. The earlier in 
life you do that the better it is 
for your pocketbook and for 
your protection.

There are many types of in
surance, the most common of 
which is life insurance. In a 
policy of that kind you keep on 
paying a small premium until 
it's paid up or until you pass out 
of the picture. If and when 
that happens your beneficiary 
gets the money and will prob
ably give you a decent burial out 
of the proceeds. In the endow
ment type of life insurance you 
keen on paving the premiums for 
twenty-years and collect the 
check for the full amount your
self: that type is the same as 
putting money in the bank. The 
difference is that if you die be
fore twenty years is up your 
beneficiary gets the full amount.

There are many kinds of com
panies that sell insurance. One

of the best known to the Lith
uanians is the Lithuanian Rom
an Catholic Alliance, of Wilkes- 
Barre, Pennsylvania. This asso
ciation has been in business 
since 1886. By taking out in
surance with them you have the 
same kind of protection and 
help out a Lithuanian society. 
Your policy is quite welcome 
whether it's $500 or $5,000. They 
are under state supervision just 
like any other company. Remem
ber other nationalities preserve 
their culture and language by 
dealing in business with their 
people so it’s time we wise up 
and do the same.

Let's say you are twenty tour
bears old—-that means if you 
take out a policy now you will 
pay lets premium: it coats you 
less because you're not supposed 
to die until you are sixty-five 
years old according to the mor
tality table. Let’s say you wait 
until you are forty years old and 
take out life insurance—that 
means your payments will be

much greatfer bddause yoUr’Hft 
expectancy is shorter. So it’s f0 
your advantage to get insurance 
while you’re young and keep it. 
The kind you take doesn't mat
ter too much as long as you have 
it to protect your loved ones and 
guarantee a decent burial for 
yourself. If you are under 45 
years of age you don't have to 
have a doctor's examination tc 
get the policy. A minimum pol
icy of $1.000 is recommended: 
however increase that amount in 
keeping with your earnings.

For your application or more 
information contact: Rev. A. J. 
Contons, W. R. Chinik, J. A. 
Stpskus or K. J. Savickas. (Ad
dress in the VYTIS) Do it now!

Konnie J. Savickas (Vytis)

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI | 
SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

PARCELS TO RUSSIA, INC. ,
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.
Ai firma yra Maskvoje Intourist įgaliota čia vietoje imti muitą 

. , ui (iunčiamua daiktu*'į SSSR

Klijentą patogumui yęikią šie skyriai:
11601 Joe. Campau Ave., Detroit 12, Midi., Tel. TOwnsoad 8-0298

832 North Seventh Street, Philadelphia Pa., T4I. WA 3-1747
121 So. Vermont St., Loa Angela*, Calif., Tel. DUnkirk 8-6850

78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. OR chard 4-1540 
651 Albany Ava., Hartford, Conn., CHapol 7-5164

Galima beveik vi*ka* siąsti—nauji ir dėvėti ribai, maisto produktai, 
o taip pat įvairi* vai*t*i, Ftreptosnicin, Penicilin, Rimofon ir kt. 
Vaistai siunčiami oro paštu ir gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.
Taip pat siunčiamos rašomo* mašinėlė* jivairiai* alfabetai*, akonii- 
jonai, siuvamo* mašinos. Pristatymas garantuotas ir gaunate ga
vėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN IS, N. Y.

ToUfoaait IN garsai 7-84C5, 7-7278
Atidaryta kasdien ir sekmadieniai* nuo 9 iki A vat, 

Mtadieniafa nuo 9 iki 4 vai.
Kiekviena* aluatinys Matldėllojeat k paskyrlasa vU«ą
psšTskla IMT 7 HTslK ydhi—8-10 dUnt).

’.W.

EDWARDSVILLE, Pa__ 1 kuopo.
susirinkimas bus gegužės 19 dieną, 
tuoj po sumos 8y. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai Ir narės, da 
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimą* bus gegužės 19 dieną, i 
tuoj po sumos d v. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas hus gegužės 19 dieną, 
tuoj po sumos, švė. Trejybės para 1 
pijos svetainėje. Visos parės-nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Panaa.—28-tOS kuopo. 
susirinkimas bus gegužės 19 dieną, 
MockaJčio svetainėje. Pradžia 1 P. M !

SUGAR NOTCH, Pa. — 48 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povile i 
parapijos svetainėje. •

ASHLEY, Peana---- 69-tos kuopos <
susirinkimą* bus gegužės 19 dieną,' 
2 vai. po pietų pas kuopos ražtinln . 
ką J. šupimską, 29 Fall St, Ashley ' 
r -
| CAMBRIDGE. Mase.—127 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19 dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, Sv. P. Ma 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mick—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2f> dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:16 vaL ry 

, te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ava.

PITT1TON, Pa.—188-Mo. kuopos 
susirinkimas bu* gegužė* 19 dieną, 
tuoj po stfmoo, 8v. Kasteįioro para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa—194-to. kuopos 
. susirinkimas bus gegužė* 20 dieną, 
,7:89 P. M. Marcelės Lomsargienė* 

15 Chaatnut Street.
, manciifsit.n Csma - n«

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS LIETUVIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR
1 KITUS KRAŠTUS

Siųskite siuntinius per lietuvišką atstovybę ir jūs įsitikinsite, 
kad tai yra ekonomiškiausias ir patikimiausias būdas. Kaipo atsto
vai angliškų ir švediškų firmų, mes nuoširdžiai patariame mie
liems tautiečiams neleisti be reikalo pinigų, mokant aukštas tar
pininkavimo ir pristatymo išlaidas. Mes siunčiame viską, kas tik 
jums patinka: medžiagas, avalynę, vaistus, maistą, siuvamas ma
šinas, akordeonus ir tt. Pirkdami bet ką pas mus jūs mokate 
urmo kainą ir turite nepaprastai didelį pasirinkimą lygiai, kaip ir 
urmo sandėliuose. Pavyzdžiui, medžiagų mes turime virš 700 rū
šių.

Prašome pasitikrinti kainas, kurias mes skaitome už maisto 
siuntinius, įskaitant visas išlaidas.

20 sv. taukų—$24.50; 20 sv. cukraus—$13.50; 20 sv. kvietinių 
miltų—$13.00; 20 sv. ryžių—$16.00; 18 sv. sviesto—$32.00: 10 sv. 
taukų ir 9 sv. sviesto—$28.50; 11 sv. taukų ir 10 sv. ryžių—$19.50.

Siuntinys Nr. 13. susidedantis iš: 4.4 sv. taukų, 4.4 sv. ryžių, 
5.5 sv. kvietinių miltų, 2.2 sv. cukraus, 1.4 sv. sviesto, 2.2 sv. 
kiaulienos mėsos ir 2.2 sv. muilo—kainuoja jums tik $21.00. Mais
to siuntiniai siunčiami iš Švedijos. Prašome įsidėmėti; kad siun
čiant siuntinius iš Švedijos jie pasiekia adresatą paprastu paštu 
per 10 dienų ir oro paštu per 4-5 dienas. Nepaprastai pigūs oro 
tarifai įgalina siųsti geroko svorio siuntinį oro paštu. Visi siun
tiniai yra apdrausti 100%. Jūs gausite gavėjo parašą ir jūsų pa
vardė bei adresas niekam nebus skelbiamas. Visus siuntinius mes 
siunčiame savo vardu.

, Rašykite mums lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką 
atsakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS ŪSTJANAUSKAS, Direktorius

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4773

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY

(May 7-13)
' On May 10, 1807—158 years 

ago—Jean Baptiste, Comte de 
Rochambeau, died In FrĄpceat 
age of 82. »In 1780, he was dis
patched at the head of art army 
of 6,000 men to cooperate with 
the American forces in the War 
of Independence. In July of that 
year he landed at Rhode Island 
and, intrenching himself at New
port, held his position until 
June of the following year. 
Then carrying out a plan of 
campaign arranged between 
Rochambeau and Washington, 
the French troops, reinforced by 
3,000 men, marched across Con-

rrecticut and joined the Amer
ican army on the Hudson near 
Dobbs Ferry, New York, whenc£

susirinkimas bos M-dieną,
Lietuvių svetainėje, *4 Gotml Street 

n«rOan»ri*l maleoėlrlta <i*Tv

On May 13, JtfO^-i-350 year's 
ago—the first permanent En
glish colony on American soil 
was founded at Jamestown, ,in 
the present state of Virginia. 
The first settlers sent by the 
London Company, a colonizing 
organization, were mostly city 
people. They suffered greatly 
because they did not know how 
to adjust themselves to condi
tions of living in a wilderness. 
There were some Poles among 
them, however, who understood 
farming and could work with 
their hands. With the arrival of 
fresh supplies and the cultiva
tion of tobacco, the colony be
gan to take root. Its labor needs 
were eased by indentured serv
ants from England and by Negro 
slaves from Africa. Seventy 
years after its settlement.'James- 
town was largely destroyed dur
ing Bacon's Rebellion, but was 
later restored. In observance of 
the 350th anniversary of this 
settlement, the Jamestown Fest
ival of 1957 has been authorized 
by President Eisenhower. Con
gress. and Governor Stanley of 
Virginia. Jamestown Festivąl 
Park, built on the site, will con
tain replicas of James Fort, the

VAIŽBOSBUfo J

GEGUŽINE d

PITTSBURGH. Pa.—Lietuvių 
Biznierių Vaizbos Butas rengia 
didžiulę metinę gegužinę, kuri 
įvyks sekmadienį, liepos (July) 
14. 1957. puikiame Rietuvių ūky
je—Lithuanian Country Club. 
Bus įdomi ir graži programa; 
visi galės gražiai ir nuotaikin
gai praleisti dieną. Bus dainds, 
žaidimai ir šokiai. Taip pat bus 
renkama "1957 Miss Lithuania 
of Pittsburgh" ir ji gaus bran
gių dovanų. Veiks ir bufetas. 
Lietuviai biznieriai prašo orga
nizacijų. draugijų ir parapijų tą 
diena savo parengimų neruošti, 
o visiems dalyvauti šiame pikni- 
ke-gegužinėje. Fr. Žilionis

three ships which brought the 
first settlers, and dwellings of 
the period. An estimated 2% 
million visitors are expected to 
attend the day-to-day pageantry 
of the festival between April 1st 
and November 30th.

Common Council

Uždirbk
TAUPMENOMIS

Ji 
was begun the southward march : 
toward Yorktown, Virginia. Af- •
ter two brilliant assaults by the 1 
French troops, and the defeat11 
of the English fleet by the j 
French under De Grasse. Corn-11 
wall is surrendered. Rocham-,1
beau’s services to the American 
cause were enhanced by his 
utter absence of jealousy or’; 
self-assertion. Congress voted 
its thanks to the French com-* 
mander and presented him with' 
two guns taken at Yorktown. A 
replica of Rochambeau’* statue,1 
which was erected at Vendome, 
his birthplace, was presented by 
the French republic to the Unit
ed States and stands in Lafay
ette f.qiuie in Washington. I

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2^98 
r Ave. Cleveland 3, Ohio

4 i S
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BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA. 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

PUSMETINIS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
LRKSA PENKTOSIOS PENNA 
f APSKRITIES

Bertaininis LRKSA Penktos 
Penna, apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
balandžio 28-tą dieną. Šv. Ka
zimiero parapijos pobažnytinėj 
svetainėj, Lyndwood, Pa.

Pirmininkas Adolfas Norvaiša 
susirinkimą atidarė 2:40 P. M. 
ir pakvietė vietinį kleboną kun. 
A. J. Sinkevičių sukalbėti mal- 
8ą.

Po maldos klebonas kun. A J. 
Sinkevičius pasveikino delega
tus ir palinkėjo geriausių sėk
mių svarstymuose. Savo tolesnė
je kalboje klebenąs pažymėjo, 
kad susirinkimuose dažniausia 
matosi tie patys veidai. Svarbu 
į veiklą įtraukti jaunų jėgų. Ko
kie 25 metai atgal turėjom lie
tuvių sportines grupes, šiandien 
ir to neturime. Visos organizaci
jos turi vargų su jaunimo įtrau
kimu, vis dėlto darbuojantis ga
lima įtraukti. Padėkojo apskri
čiai už $100.00 auką naujos Šv. 
Kazimiero bažnyčios statybos 
fondui.

Pirmininkas padėkojo 
J. Sinkevičiui už gražią 
linkėjimus.

Mandatų komisijon 
Saliamonas Bekampas. 
Naruševičius ir Ona Magdelins
kienė. Tvarkdariu paskirtas P. 
J. Karašauskas.

Sekretoriui Vincui Ma'.ikevi- 
čiui negalint susirinkime daly
vauti, pirmininkas pasiūlė šio 
susirinkimo užrašams padaryti 
redaktorių Matą Zujų. Užgirta 
vienbalsiai.

Sekretorius M. Zujus perskai
tė pereito metinio 
susiiinkimo užrašų 
dalis delegatų žiniai.

Mandatu komisijos

kun. A. 
kalbą ir

išrinkti
J uozas

apskrities
svarbesnes

raportas

Iš kuopų dalyvauja šie atsto
vai: 17 kp. Wilkes-Barre—Ona 
Magdelinskienė; 30 kp. Scran
ton—Margaricta Krikščiūnienė. 
Petras Kantakevičius. Petronė 
Baltrušaitienė ir Juozas Tanke- 
levičius; 46 kp. Sugar Notch— 
Saliamonas Bekampas: 34 kp. 
Kingston — Adolfas Kaduškevi- 
čius, Albertas Kalinauskas ir 
Kazys Kučinskas: 57 kp. Exeter 
—Della Stepulienė; 183 kp. W. 
Pittston — Pranas Jurevičius, 
Ona Marozienė ir Pranas Kar
pavičius: 212 kp. Plains—Motie
jus Mieldažis: apskrities valdy
bos nariai—pirmininkas A. Nor
vaiša, vicepirmininkai Mrs. M. 
Uzdella ir Stasys Žemaitis, iždi
ninkė Vera Radzevičiūtė, 
globėjai—Antanas Joniką. Juo
zas Naruševičius ir Wm. 
kevičius. korespondentas Matas 
jZujus: taipgi Susivienijimo sek
retorius V T. Kvetkas, iždinin
kas P. J. Karašauskas dr. kvo
tėjas dr. Wm. Krikščiūnas ir 
jen. organizatorius J J. Šaučiū
nas. Iš viso 26 atstovai.

Mandatu komisijos 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas pakvietė Susivie-

nalinių organizacijų ir komerci- 
cinių apdraudos organizacijų. 
Taipgi kalba, kad reiktų legali
zuoti apskritis.

Susiv. sekretorius V. T. Kvet- 
kas aiškina apie New Yorko val
stybės departamentų sugestiją 
padidint Susiv. direktorijatą. 
Šis reikalas bus ^erditotas sei
mui svarstyti.

Pirmininkas Norvaiša pranešė 
apie gavimą iš BALFo centro 
kvitos ir padėką už pasiųstą 
$25.00 auką.

Kalbant apie apskrities išva
žiavimą rengiamą birželio 2 die
ną Sans Souci parke, Pranas 
Jurevičius pranešė, kad jam val
dyba buvę pavedus pasitart su 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi
jos vargonininku muz. Broniu 
Voveriu gavimui choro ir solis
tų programos išpildymui. Pasi
žadėjo prisidėt. Adv. Thomas 
Mack-Mikelionis apsiėmė būti 
programos vedėju. Pranešimas 
priimtas. Išvažiavimui vadovaus 
apskrities valdyba, p pirmininko 
padėjėju darinktas Motiejus 
Mieldažis.

Apskrities kuopų delegatų ke
lionės ir išlaidų padengimo rei
kalais išsireiškė P. Jurevičius, 
M. Mieldažis, V. T. Kvetkas, J. 
Naruševičius. P. J. Karašauskas. 
A. Kalinauskas. P. Kantakevi- 
čius, S. Žemaitis, O. Magdelins- 
kienč, M. Zujus, P. Baltrušai
tienė, J. J. Šaučiūnas ir dr. Krik
ščiūnas. Daugiausia svarstyta 
apie dovanų išleidimą. kurs 
įvyks birželio 2 dieną išvažiavi
mo laiku ir sukėlimą lėšų dele
gatų kelionės reikalams. Sutarta, 
kad visi pinigai už parduotus ti- 
kietus būtų priduoti apskrities 
iždui iš kurio bus skiriamos su
mos delegatų kelionei.

M. Mieldažis kelia klausimą, 
kad Susivienijimo seimai būtų 
laikomi kas keturi metai ir kad 
sekantį seimą kviesti į Wyoming 

• Klonį. Šiuo reikalu išsireiškė 
P. Jurevičius, V. T. Kvetkas, P. 
Kantakevičius, A. Kalinauskas, 
vieniems išsireiškiant už seimo 
šaukimą kas trys metai, kitiems 
—kas keturi metai.

Dr. Krikščiūnui sukalbėjus 
maldą, pirmininkas susirinkimą 

. uždarė 4:40 P. M.

Pusmetinis ir priešseiminis 
LRKSA 4-tosios Penna apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 26 d., 
1957, Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie 4-tosios apskrities, prisiųs- 
kite atstovus į šį svarbų susirin
kimą. Išklausę apskrities valdy
bos pranešimų, turėsime apsvars
tyti šios vasaros išvažiavimų ir 
kitus reikalus apskrities ir Su
sivienijimo gerovei.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meikauskas, sekr.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

IŠVAŽIAVIME
Pirmadienį, balandžio 29-tą. 

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubas turėjo pavasarinę 
pramogą Kingston VFW patal
pose. Dalyvavo virš 200 asmenų 
ir visi maloniai pralęido laiką.

Antradienį, balandžio 30, Red
ington viešbučio patalpose klu
bas turėjo reguliari mėnesinį su
sirinkimą. kurį vedė pirmininkė 
Mrs. J. Bajorienė. ,

Naujų narių vajaus komisijos 
pirmininkė Miss Alice Griško- 
nis raportavo, kad naujai įsira
šiusių narių priėmimas bus ge
gužės 28-tą reguliariam susirin
kime.

Švietimo komisijos pirminin
kė Miss Ann Marcelonis prane
šė. kad Misericordia kolegijos 
vadovybės pasiūlytą stipendiją 
laimėjo Ann Marie Brusokaitė iš 
Kingstono; klubo stipendiją lai
mėjo Lilly Marie Kibildis, kuri 
eis slaugės mokslus.

Klubo metinis piknikas įvyks 
liepos 28 dieną Wattahunee par
ke. netoli Harvey’s ežero.

ANT. MARČIUKA1T1S 
IŠRINKTAS PIR

MININKU

Sekmadieni, Birželio 2,1957
SANS SŪUCI PARKE

Meninė prograrria' parko paviljone 3:30 P.M. Išpildys 
Pittston’o Šv. Kazimiero parapijos choras ir solistai 

vadovaujant prof. Broniui Voveriui
RENGĖJAI TURES REFRESHMENTŲ STANDĄ

Visuomenė iš arti ir iš toli kviečiama gausingai dalyvaut išvažiavime

KANDIDATAS LUZERNE COUNTY ORPHAN’S 
COURT TEISĖJO VIETON

ADVOKATAS GEORGE I. PUHAK

LRKSA 94 KUOPOS 
PIKNIKAS

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MIRĖ JIEVA
PLITNIKIENĖ

Penktadienį, balandžio 26-tą, 
mirė LRKSA 111 kuopos narė 
Jieva Plitnikienė. gyv. 1215 
Honan St., Chester, Pa., anks
čiau gyvenusi Plymouthe’. Pa
laidota pirmadienį, balandžio 29, 
iš Lvndwood Švento Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Muhlenburg. Nulydėjus bažny
čion. Mišias atlaikė kun. klebo
nas A. J. Sinkevičius.

raportas1 Velionė buvo gimusi Ply- 
■ mouthe, tik keturi metai atgal 

~ . persikėlė į Chester. Po tėvais
nijimo sekretorių V. T. Kvetką.l velionė buvo Jieva Baranauskai- 
iždininką P. J. Karašauską irpė 
daktarą kvotėją dr. Krikščiūną'

iždo

Liut-

Gegužės 1-mą Luzerne apskri
ties mokytojų sąjunga turėjo su
sirinkimą Redington viešbučio 
patalpose . Wilkes-Barre. Ren
kant naują vadovybę. Antanas 
Marčiukaitis išrinktas pirminin
ku. Jis mokytojauja Lehman- 
Jackson-Ross mokykloje. Kon
ferencijoj. kurioj dalyvavo 47 
atstovai, svarstyti sąjungos ir 
mokytojų geresnio atlyginimo 
reikalai.

sitete ir tais pačiais metais įsto
jo U. S. armijon. 1920 metais 

teises praktikuoti advoka-

jte.
__________ ' Liūdesy paliko vyrą Jurgį, 

pakalbėti. Jie palinkėjo susirin- ^urs *'§3 laiką buvo 111 kuopos 
kimui geriausių sėkmių.

Gen. organizatorius J. J. Šau
čiūnas kalba apie Progreso va
jų, kurio daviniai ikšiol menki. 
Toliau jis užsiminė apie Susi
vienijimo konstitucija ir Susiv. 
generalinio organizatoriaus vaid
menį. Susivienijimo seimas tu
rėtų šį reikalą pasvarstyti.
kinimu per organą ir laiškus dar vienbalsiai 
neužtenka.
kontakto.
sekretorių
Susivienijimas nuo kitų frater- kvai.

sekretorium: taipgi paliko duk
terį Mrs. M. Zeroka, Chester. 
Pa.; sūnų Jurgį tarnaujantį US 
marinuose, taipgi vieną anūką.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

WASHINGTON—U. S. Scna- 
Aiš- to užsienio reikalų komitetas 

užgyrė Charles E. 
Reikia asmeninio Bohlen paskyrimą U. S. ambasa- 

Daugclis net kuopų dorium Filipinams. Bohlen ik- 
nežino kuo skiriasi šiol buvo ambasadorium Mas-

DEMOKRATAI IR REPUBLIKONAI
BALSUOKITE

už

HON. JOHN S, FINE
Luzerne apskritie* Common 
Pleas teisėjo vieton abiejų 
partijų sąrašais (tikietais).

Jis yra nuoširdus lietuvių

Hon. John S. Fine

Primary Balsavimai 
ANTRADIENI 

GEGUŽES-MAY 
21, 1957

Mirusiems
A. A. MARTINAS AUSTRA, 

gyv. 221 Factory St.. Luzerne, 
mirė balandžio 30, palaidotas 
šeštadienį, gegužės 4-tą iš Šv 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje. į šią šalį atvyko 43 me
tai atgal ir 26 metus išgyveno 
Luzernėje. Paliko žmoną, tris 
sūnus.
kioliką anūkų ir du proanūkus.

A. A. BALTRUS BUBNIS, 
gyv. 24*4 Gravity St.. Pittston, 
mirė gegužės 6-tą nuo širdies 
smūgio. Palaidotas gegužės 9-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 46 metai atgal 
ir įsikūrė Pittstone. Paliko žmo
ną Marijoną, dukterį, sūnų, tris 
anūkus, trig brolius ir seserį Lie
tuvoje.

Įgijo 
' turą.

Jis 
high 
taipgi 
Superior Court of Pennsylvania, 

. ( Supreme Court of Pennsylvania, 
; U. S. District Court. U. S. De

partment of Justice, Board of 
Immigration Appeals ir U. S. 
Supreme Court. Per 37 metus 
advokatavimo jis įgijo gerą var
dą, kaip gabus ir gilus teisių ži
novas ir tinkamas teisėjo vieton.

Jis yra daugelio religinių, tau
tinių, fraternalinių, veteranų, 
sportinių ir kitokių organizacijų 
veikėjas ir narys.

Jam gerai žinomi 
kitų tautinių grupių 
jų veikla.

Mr. ir Mrs. Puhak

praktikuoja Luzerne, Le- 
ir Allegheny apskrityse, 

turi teisę praktikuoti

S. BOSTON. Mass.—L. R. K. 
Susivienijimo Amerikoje 94-sios 
jaunimo kuopos rengiama tradi
cinė pirmoji pavasarinė geguži
nė (piknikas) įvyks 1957 m., ge
gužės (May) mėn. 19 d. Romu
vos parke. Brocktone.

Gera ir įvairi programa. Veiks 
skanių valgių ir gėrimų bufetai; 
komiškas sportas; bėgimas su 
maišais, traukimas virvės tarp 
Brocktono ir Bostono kuopų; 
kiaušinio nešimas šaukšte ir tt.; 
premijuoti šokiai. Šokiams gros 
populiari šokių kapela.

Autobusai nuo Lietuvių Pilie
čių Klubo. 368 W. Broadway, iš
eis 1 vai. po pietų. Kelionė ten 
ir atgal su įžanga į pikniką tik 
$1.00.

Tad iki pasimatymo Romuvo
je! Rengėjai

MANCHESTER, N. H. — 
Artėjant LR-KSĄ 60-tam seimui, 
kuopos mėnesinfs svarbus susi
rinkimas bus sekmadienį, gegu
žės 12, 12:30 -Hh M., Lietuvių 
Klubo svetainėje.

Nariai ir harčs kviečiami da
lyvaut, yra svarbių dalykų, vie
nas iš jų siuntimas kuopos de
legato į seimą.

Kuopos valdyba

lietuvių 
reikalai ir

16gyvena
Gimęs Lattimer Mines, West Acacia St., Hazleton, Pa. 

Jie turi keturis vaikus ir ketu-

Adv. George I. Puhak

Adv. Puhak yra slovakų kil
mės.
Pa.. 1897 m.

1918 metais jis užbaigė advo- ris anūkus. Vienas; sūnus šį pa
kalo mokslus Dickinson univer- vasarį bus įšvęstai' kunigu.

<• Republikonai Balsuokite-už > , 
ADVOKATĄ GEORGE L fcŪHAK

Primary balsavimai gegužės 21 Trauk 8-D Lever’jĮ
----------------------------- 4----------------------- -------------- ----------------------------------------------------------------------

BLACKBUSHE. Anglija. — 
Gegužės 1-mą dviejų inžinų lėk
tuvas. vos pasikėlęs skristi, nu-J « ■ euvoOi v v* o Į/aoinviyo jrxi liu

• septynias dukteris, pen-jkrito jr sudegi. Žuvo 31 asmuo. 
■ *1 m < s • s s y rtn non Ci l/t ic ’ T » t *____ a » ' . _ t « ‘ t _Lėktuvas turėjo nugabenti ka

riškius ir jų šeimas j Libiją.

ALGIERS. — Gegužės 5-tą 
Constantine alrštės rinkoje te
roristas metė 'rankinę granatą. 
Policijos žiniožnis, nuo granatos 
ir dėl kilusios panikos nukentė
jo 42 asmenys.

MIRE URŠULE 
JOVAIŠIENĖ

BALTIMORE. Md. — Balan
džio 24-tą mirė LRKSA 13-tos 
kuopos narė Uršulė Jovaišienė, 
gyv. 846 Woodward St. Palaido
ta pirmadienį, balandžio 29-tą iš 
šv. Alfonso bažnyčios Šv. Kry
žiaus kapinėse. Liūdesy paliko 
sūnus Praną ir Albertą, taipgi 
dukterį Uršulę Dumšienę.

Amžiną atilsį! šeimai pareiš
kiame giliausią užuojautą!

NIIGITA, Japonija.—Gegužės 
5-tą Yunodami rajone žemė už
griuvo 14 konstrukcijos darbi
ninkų. 4 žuvo, kitus išgelbėjo.

OHIO APSKRITIES 
DARBUOTĖ

Birželio 2-rą šaukiamas visų 
Ohio kuopų atstovų susirinki
mas. 10 vai. ryte bus Mišios Ne
siliaujančios Pagelbos P. Šv. 
bažnyčioje, Neff Road; 12 vai. 
pietūs, po to susirinkimas; 3 vai. 
kortavimas su vaišėmis ir dova
nomis.

Ohio apskrities raiti n.

GEROS ŽINIOS VISIEMS
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS J LIETUVĄ 

IR KITAS SSSR DALIS
Po didelių šios firmos pastangų INTOURTSTas vėl patvarkė, 

kad vartoti drabužiai siunčiami j Lietuvą ir kitas SSSR dalis būtų 
vertinami kaip nešioti. Nuo gegužės 1 <1. vartoti drabužiai šios 
firmos įstaigose bus įvertinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRABUŽIUS

tiek, kiek už naujus, o tik tiek," kiek tie drabužiai verti vietos 
rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamctniam klijentų patarnavimui mes turime jstaigasi

VARŠUVA — Gegužės 5-tą, 
vadovaujant kardinolui Stefan 
Wyszynski, Lenkijos bažnyčio
se vyko iškilmingos Motinai 
švenčiausiai pasiaukojimo iškil
mės. Milionai lenkų sudėjo pa
žadus išlaikyti tikėjimą, jį stip
rinti jaunose kartose, kovoti su 
bedievybe ir korupcija.

Viso Amžiaus Pasiūlos Proga 
100 medinių siuvamų siūlų špūlei ių 
(50 dol. vertės), {vairių spalvų ir var
sų—tik už 12.00 (viri 1000 jardų). 
Veltui patraukli plastikinė dėžutė su 
veltui visų metų adatų atsarga ir ada
tinis vertuka*. Siųsk 12.00 arba už-
mokėkite pastoriui $2.00 C.O.D.

THE WECCO COMPANY* KA P n 071

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami į 

Sovietų Sąjungą. Lietuvą, 
Latviją. Estiją. Pilnai ga
rantuojame ir oficialiai— 
100 rublių—S 10.00. Per
siuntimas atsieina $5.00. 
Perlaidos didžiausia suma 
50 dolerių, bet galima už
sakyti perlaidų kiek no
rima.

GRAMERCY
SHIPPING CO., Inc.

744 Broad Street 
Newark, New Jersey 

Licensed and Bonded hy 
N. J. State Banking Com.

BOGOTA, Colombia. — Gegu* 
žė« 5-tą policija gasinėmis bom
bomis ir vandeniu išsklaidė gau
ją demonstrantų mėginusių išar
dyt bažnytines pamaldas, kurias 
vedė kun. Velaquez, griežtas 
prezidento Pinilla vyriausybės 
kritikas.

MARYSVILLE. Kansas.—Ge
gužės 5-tą Blue upėj bežvejoda- 
mi prigėrė Clarence Koėh, 35 m.J 
ir jo trys sūnūs—Alan 8 m., Dar
rell 7 ir Bryan 6.

Degi- 5A, P.O. Bos 271, $outkport,Ct

NEW YORK.—Gegužės 1-mos 
naktį dar nesuimtas puolikas 
lengvai pašovė gemblerj Frank 
Costello.

CLEVELAND 3, OHIO
1165 E. 71st St. UTah 1-0807 
Kasdien: 10-7, šeštad. 10-5

'.Chicago 32, Illinois
'4102 Archfc Ave. FRemont 
(F6399, Kasdien: 9-7, Sent. 9-5 
DETROITO, MICH.
6446 MioKadį Ave.
TAsbmore‘5-7560
Kasd. 9-6, penkt. ir įešt. 9-9

YORK 23, NEW YORKNEW YORK 23, NEW YORK 
1991 Broadway, LYėeum 5-0900 
Kasdien 9-5 (sekm. uždaryta)

PHILADELPHIA «, PA. 
710 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien: 9-5, trečied. 9-8

SO. BOSTON, MASS.
Ellis Rldg., Room 10 
409 Broadway, ANdrew 8-8764 
Kasd. 9-5, šešL 8-2, ketv. 9-7

rūbus, rūbams medžiagas, avalynę,Galite siųsti maisto produktus, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienai siuntinys aixiraUirtas ir garan
tuotas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas 
gauna gavėjo pasirašytų pakvitavimų. *
Siuntiniai išsiurfžiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama spe
cialiu susitarimu su INTOURIST (Maskva) ir siunttatai siunčiami 
į visas Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vietojo, taip kad ga
vėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogu
mui. Siuntiniu* galite mūsų {.įtaigom* siųsti paštu, tuoj gausite 
sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui.
Siuntinius siųskite per ištaigą, kuri pasitikėjimų įgijo 25 motų goru 
patarnavimu. Prašykite Informacijų ir katalogų.


